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Paskelbta, 
atrodyti sovietų 

Ją sudaro

dienomis buvo gau- 
įdomus laiškas, is 

Tame laiške nepa- 
atsargiai aprašoma

kio pareiškimo,
Valstybių senato
Užsienių Reikalams formaliai 
atidėjo klausimą apie paramą 
Anglijai iki kitai Kongreso 
sesijai. ,

Buvęs prez. Hoover primena Amerikai Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Lenkijos likimą .

lėktuvai, nepai 
orų, irgi nesnau 
Londonas šią sa 

bombarduotas ma 
pereitomis savaitė

VICHY. — Iš Prancūzijos 
pranešama, kad prancūzų paš
tai ligšiol dar nepriima laiškų 
ir telegramų, adresuotų į Lie
tuvą su pažymėjimu “USSR” 
(Sovietų Socialistinių Respub
likų Sąjunga). Prancūzijos 
paštams ligšiol tebeegzistuoja 
tik Lietuva, be jokių sovietinių 
priedų.

Dies’o komiteto kvočiami 
komunistai neatsako į paklau
simus liečiančius surinktuosius 
įrodymus, kadangi tie įrody
mai esą gauti neteisėtu būdu. 
M. Dies sako, kad jis negali 
gauti dokumentalių įrodymų 
kitokiu būdu.

BULGARIJOJE DIDĖJA SO
VIETŲ ĮTAKA

SOFIA
sienių reikalų ministras Popov 
ilgai tarėsi su Sovietu komisa
riato sekretoriumi Sobolevu. 
Kalbama, kad po to pasitari
mo Sovietų įtaka į Bulgari jas 
politiką labai padidėjusi.

Anot prezidento, kiekviena 
nelegalė priešvalstybinė veik
la turi būt sekama ir slopi
nama tik legaliais ir teisėtais 
būdais, nelaužant konstituci
jos užgarantuotu 1 žmonėms 

ių ir teisių.

MASKOLIŠKAS ŽIDINYS 
LIETUVAI

STOCKHOLM 
joje prasidėjo įtartini kaJnų 
griuvimai, kurie užverčia 
svarbiuosius kelius ir geležin
kelius, kas labai sutrukdo su
sisiekimą vokiečių kariuome
nei. Spėjama, kad norvegai 
tyčiomis susprogdina aukštus 
kalnus prie svarbiųjų kelių.

VILNIUS. — Į Aukštąsias 
Mokyklas dabar jau nebegali 
kąs nori stoti, bet reikia įro
dyti savo “proletariškąją” kil
mę. Ta pati tvarka, kaip žino
ma, yra įvesta visoje sovie
tų Rusijoje.

BUCHARESTAS.----- Vos
spėjo nacių verčiama Rumuni
ja ‘geruoju” pasirašyti su Vo
kietija tarpusavinės paramos 
ir apsigynimo sutartį, kaip 
prasidėjo senosios vyriausybės 
“valymas”. Pereitą trečiadie
nį pasmerkti mirti ir tučtuo
jau sušaudyti 64 valstybės pa
reigūnai, kurių tarpe buvęs 
ministras pirmininkas ir karo 
ministras Argeseanu, policijos 
viršininkas gen. Marinescu, 
žvalgybos generolas Morzov 
ir kiti žymesnieji valdininkai.

Ministras Argeseanu kalti
namas už Rumunijos nacių 
“Geležinių Sargų” skerdynes 
1939 m., kai tie naciai nužudė 
ministrą pirmininką Calines- 
cu. Vyriausybė tuomet išžu
džius! apie 1,000 geležinių 
sargų.

Sušaudyti taip pat ir teisė
jai, kurie buvo nuteisę gele
žinius sargus mirčiai už suki
limą prieš valdžią.

Suimti ir laukia teismo dar

KAUNAS. — “Maisto” na-' 
cionalizuotoji bendrovė prane
ša, kad ji įsteigusi žalių odų 
ir kailių pirkimo • sandėlius 
šiuose * miestuose: Plungėje, 
Prienuose, Ukmergėje, Kėdai
niuose, Jonavoje, šakiuose, 
Kretingoje ir Utenoje. Kituose 
apskrities miestuose ir mieste
liuose “Maisto” sandėliai bus 
įsteigti vėliau. Tose vietose, 
kur tie sandėliai jau veikia, 
privatiniai asmenys ir pirkliai 
turi visas žalias odas ir kailius 
perleisti šiems sandėliams. 
Skerdyklose paskerstų gyvu
lių odas ir kailius išvežti iš 
skerdyklos draudžiama.

Kaip matome, steigiami san 
dėliai superka arba priverčia 
perleisti odas ir kailius. Bet 
kur šios prekės parduodamos 
— nieko nesakoma. Be abejo- į 
jimo, pirkėjai jų nemato, nes | 
pačioje Sovietų Rusijoje yra \ 
kroniškas odų trūkumas, tad I 
Lietuvoje lupama oda vežama j keli buvusieji ministrai ir k 
į Maskoliją. ! lėtas generolų.

— Apie že
mes nusavinimus susovietinto- 
je Lietuvoje gaunama šių ži
nių: Žemės fondą sudaro 582,- 
745 hektarai..Ta žemė paim
ta iš 26,784 ūkinių vienetų, 
jų tarpe 31 vienuolyno, 674 
parapijų, 821 dvarininko, 22,- 
367 ūkininkų, turėjusių dau
giau kaip 30 ha žemės, ir 4,- 
402 kitokiu žmonių. Iš viso esą 
aprūpinamos 70,929 šeimos, 
kurioms numatoma duoti 376,- 
780 ha. Taigi, išeina, kad vie
nai šeimai vidutiniškai tenka 
kiek daugiau, kaip 5 hekta
rai. Dar neseniai sovietų Lie
tuvoj buvo reiškiama susirūpi
nimo. kad žemės gavusieji ne
turėtų vesti badmirių gyveni
mo. Iš 5 hektarų, aišku, kitoks 
gyvenimas ir nebus įmanomas. 
Neveltui sakoma, kad gyventi 
yra per maža, o mirti — per 
daug.

CLEVELAND. Ohio. — Ma
šininių įrankių gamyba dabar 
pasiekė aukščiausio laipsnio. 
National Machine Tool Build
ers, kurių centras Clevelande, 
skelbia, kad šįmet gamyba 
sieksianti $400,000,000 — dvi
gubai daugiau, negu pernai.

Cleveland© industrijos apy
linkė (Cuyahoga ir Lorain ap
skritys) pagamina visos -šalies 
11G mašininių įrankių. Cleve
lande padidino savo gamybą 
šios dirbtuvės: Bardons and 
Oliver, Cleveland, Planer Co , 
Oster Mfg. Co., Breckinridge 
Machine Co., Foote-Burt Co., 
National Acme Co., Cleveland 
Automatic Machine Co., Lucas 
Machine Tool Co. ir Warner 
and Swasey Co. •

Amerikos prekinio laivyno 
296 laivai nuolat gabena į Cle- 
velandą geležies rūdą, kurios 
didžiuliai kalnai supilti pa
krantėse. Kiekvienu žygiu tie 
laivai atveža 2,711,040 tonų 
rūdos.

KAUNAS. — Iš nacionali
zuotų pramonės įmonių jau 
šalinami komisarai, kurie bu
vo į jas paskirti pirmomis 
okupacijos dienomis. Dabar į 
įmones vėl skiriami direkto
riai, nors šis pavadinimas 
skamba “buržuiškai”.

ROMA
gų vyriausybė sako, kad šio
mis dienomis^ fašistų . lėktu
vai bombardavo Aleksandri
jos uostą ir sugadino bombo
mis šešis Anglijos karo laivus

c Jadvyga Tubelienė
BROOKLYN, N. Y. — Liet. 

Am. Tautininkų Sąjunga ruo
šia platų J. Tubelienės kalbų 
maršrutą. Viešnia iš Lietuvos 
pirmiausia kalba Brooklyne. 
Prakalbos bus gruodžio 6 d. 
8 vai. vak. Grand Paradise 
salėje, 318 Grand St., Brook- 
lyhe; Tema: Kodėl Lietuvos 
Respublika prarado savo lais
vę? Be Tubelienės, dar bus ki
ti!kalbėtojų.

- Vėliau Tubelienė vyksta 
kalbėti į kitas Amerikos lie-

koto atvaizduotas auksi
pjautuvas su kūju, o vir

— užrašas aukso rai
Lietuvos TSR”. Vals

NEW YORK. — New York 
Journal-American spalių 28 d. 
vedamajame straipsnyje kriti
kavo prezidento aktą, kuriuo 
leidžiama parduoti Sovietams 
ir išvežti mašinų ir jų reikme
nų ir sprendimą draudžiantį 
išvežti į Švediją 100 lėktuvų, 
kuriuos ji buvo užsisakiusi 
Amerikoje Suomių-Sovietų ka
ro metu. Pirmininkas National 
Defence C o m m i ssion, Mr. 
Knudsen protestavęs prieš tokį 
aktą. Senatorius Clark kriti
kuoja *pastangas nuraminti 
“Rusijos mešką, iš kurios lete
nų tebevarva suomių patrioti
nis kraujas” suteikiant jai ma
šinos reikmenis. Dabar ex-pre- 
zidentas Hoover “Collier’s 
Weekly” žurnale klausia: 
“Kodėl Amerika švelnesnė ko
munistinės Rusijos tironijai ne
gu nacių Vokietijai? Nejaugi 
Amerika nori palengvinti So
vietams užimti Suomiją ir Šve
diją po to, kai ji jau užėmė 
dalį Lenkijos, Rumunijos ir 
Estiją, Latviją bei Lietuvą?”

PRIENAI. — Tarybų Lie
tuva praneša, kad Prieniuose 
įsisteigęs “naujas 
dinys”. Tas “mok 
yra ne kas kitas. 1 
binė rusų vidurin

NEW YORK
Times neseniai pranešė 
anglų ambasadoriaus pasita- 
rimuase su vice-komisaru Vi
šinskiu buvę paliesta .Pabaltės 
valstybės. Esą; to pasėkoje 
anglų ambasadorius Maskvoje 
pataręs savo vyriausybei pri
pažinti Pabaltės valstybių 
įjungimą į Sovietus. Britų vy
riausybė svarsčiusi šį klausimą 
ir konsultavusi Washingtons. 
Pranešimu iš vieno šaltinio bri
tų pripažinimas Pabaltės vals
tybių okupacijos esąs “gali
mas” už kompensaciją iš So
vietų pusės kooperuoti Toli
muose Rytuose. Washingtone 
buvę spėliojama ar Pabaltės 
valstybių pripažinimo klausi
mas buvo iškeltas Sumner 
Wreiles p a s i t a rimuose su 
Umanskiu, ar nebuvo. Britų 
oficialūs sluoksniai ryšy su 
šiais gandais pabrėžė, kad bri
tų nusistatymas dėl' Pabaltės 
valstybių nepasikeitė.

SARATOVAS. — Saratovo 
medicinos institute padaryta 
įdomi klausos atgavimo opera
cija. M. S. Romanovas buvo 
kontūzinitas netoli sprogusio 
šovinio. Kairioji ausis visiškai 
apkurto ir dešinioji ausis ėmė 
žymiai blogiau girdėti. Liga 
progresavo. Ištyrus ligos re‘š-

ŠIAULIAI. — Prekybos Ins
titute, pradedant mokslo me
tus, instituto tarybos pirminin
kas docentas Sipavičius pasa
kė kalbą, kurioje pabrėžė, 
kad sudarant mokslo planą, 
pasistengta dar labiau negu 
lig šiol jungti teoriją su prak
tika. Mokslo plane vyrauja 
įmonės ūkio mokslo ir įmo
nių ūkio technika. Labai svar
bią rietą užima marksizmas — 
leninizmas, be kurio įmonės 
ūkio srities kvalifikuotas inte
lektualinio darbo darbininkas, 
anot Sipavičiaus, negalėtų įsi
rikiuoti į bendrą socialistinės 
santvarkos darbą.

Pekybos Institutas, įskaitant 
jo darbą Klaipėdoj, jau yra iš
leidęs 4 baigusiųjų laidas su 
149 absolventais. 10 iš jų yra 
apgynę diplominį darbą, šie
met į Prekybos Institutą įsto
jo 114 naujų studentų. Tuo bū
du iš viso institute yra 209 
studentai.

ilija siunčia i karą daugiau kariuomenės 
lėktuvu. Jų laivai vengia kovos su anglai

ATHENAI, Graikija. — 
Graikijos vyriausybė oficia
liai paskelbė, kad graikų ka
riuomenė ne tik išvarė italus 
iš savo šalies, bet ir visu fron
tu puola italus Albanijoje, 
stumdamosi pirmyn ta pačia 
skuba, kuri buvo sėkmingai 
vedama ikšiol. Graikai suspė
ja ūmai įsitvirtinti 
je pozicijoje, kurią 
lu atima.

Nežinia kodėl Tarybų Lie
tuvos, laikraščiai labai plačiai 
rašo apie lietuvių tautos pra
eitį, apie jos kovas su caro 
žandarais. Net projektuojama 
statyti eilė paminklų knygne
šiams ...

Tuo tarpu Brooklyn© Lais
vė sako, kad Čiurlionienės 
veikalas apie Aušros sūnus, 
apie knygnešius, kovojusius su 
tais žandarais, “reikia mest į 
gurbą”. Girdi:

**... Jis jau netinka da
bartinei gadynei... Jame

Šiomis 
tas labai 
Lietuvos, 
prastai 
kaip bolševikai nusavina Lie
tuvos žmonių turtą, kaip ati
minėja žemę. Be to, tame laiš
ke sakoma, kad “Lietuvoje 
dabar labai linksma ir malonu 
gyventi”. Bet įdomiausia . . . 
Laiške sakoma:

“Gavę ši laišką, pašto ženk
lą grąžinkite mums”.

Kaip jūs manote, ką laiško 
gavėjas rado po atlipintu paš
to ženklu? Jis rado šitokį 
pranešimą:

“DIDESNIUOSE LIETU
VOS MIESTUOSE PRASIDE
DA BADAS. . .”

Štai ką raudonoji armija at
nešė į mūsų tėvų žemę 
kaip Stalinas “išlaisvino’ 
tuvos darbo liaudį.

KAUNAS.
sporto organizacijas. Lietuvos 
geriausieji krepšininkai yra 
sugrūsti į sovietų sporto or
ganizaciją “Kožuch”. šioje 
sovietų komandoje žaidžia 
Andriulis, šliupas ir kt. Ko
žuch 
linius

džiai: maskolius vykim iš Lie
tuvos. Kovosim patol, kol ne
liks nei vieno maskolio Lietu
voje”.

Dabar mums aišku, kodėl 
Angarietis Sibire. Jeigu tas 
buvęs Laisvės ideologas nete
ko Stalino malonės, tai galite 
įsivaizduoti, kur atsidurtų to
kie Čiurlionienės’ veikalo kri
tikai.

— Tarybų Lietuvoje, sako
ma. steigiamos naujos psichi- 
jatrinėa ligoninės ...

Besistengdami 
graikų antplūdį, italai atsiun
tė į Albaniją daug naujos ka
riuomenės ir lėktuvų. Sustip
rintas frontas traukiasi iš Por
to Edda į Argyroką-iron.

Ita ■ i jos vyriau šio j o šta bo 
viršininkas, maršalas Badog- 
lio, pats atvyko į Tiraną karo 
tvarkyti. Italų laivynas, po 
smarkaus anglų lėktuvų puoli
mo, pasitraukė iš Valonos uos
to į naują bazę už 100 mylių 
į šiaurę.

Viduržemio Jūroje Angli
jos karo laivai buvo puolę ita
lų laivyną, bet šis skubiai pa- 
sitaukė iš mūšio į savo bazes.

Išeinančiame Lietuvos žur
nalo numeryje jūs rasite la
bai įdomų straipsnį, atsiųstą 
mums iš Pietų Prancūzijos. 
Straipsnio autorius, žymus lie
tuvių tautos vyras, rašydamas 
apie dabartinę Lietuvos tra
gediją, tarp kita ko^ pažymi, 
ikad toks poetas, kaip Liudas 
Gira, matyt, norėdamas la
biau įtikti Stalinui, net 
išsireiškęs:

“Gėda man šiandien, 
aš esu lietuvis”.

Todėl straipsnio autorius 
toliau pastebi:

“Kodėl gi Girai taip 
sarmatytis lietuviškumo ? 
gi ne jam buvo nurašyta 
sutraukiant iš teatro direkto
rių, nemaža suma ? Argi ne
buvo nurašyta jo nesuvestų 
sąskaitų 30,000 lt. sumai, pa
sitraukiant iš švietimo' minis
terijos knygų leidimo komisi
jos sekretoriaus vietos?”

Dabar. . . Liudas Gira — 
švietimo vicekomisaras.

WASHINGTON. — Prezi- raliniu Investigacijų 
dentas Roosevelt pasiuntė įspėt (FBI), būk šis biuras neparo 
jimą Kongreso Komiteto Prieš do ganėtino veiklumo komu 
amerikiškai Veiklai Tirti pir
mininkui Martinui Dies, ku
rio veikla esanti priešinga tei
singumo dėsniams.

Prezidentas Roosevelt aiš
kiai pasakė Dies’ui, kad jo 
vartojami būdai susekti prieš- 
amerikiškų gaivalų nelegalią 
veiklą paneigia administraci
jos teises, kurios priklauso tik 
prezidentui.

Prezidento pareiškimas pri
taria Valstybės Prokuroro 
Jackson pareikštai nuomonei, 
kurioje buvo nurodyta, kad 
Dies’o komitetas griauja vi
suomenės pasitikėjimą Fed e-

Sako, komunistinės veiklos persekiotojai 
griauja visuomenės pasitikėjimą

Mes neturime nei noro 
reikalo ginčytis su vadinamais 
komunistais iš Vilnies ar Lais
vės. Jų raštai, su visais savo 
išvadžiojimais ir argumentais, 
tos pačios Vilnies žodžiais ta
riant, kabinami “ant medi
nių vašiukų. . .”.

Bet ar jie, nemokėdami ra- 
-šytv-bent moka cituoti kito 
parašytą raštą? Deja. Jie ir 
to neįstengia padaryti. Pavyz
džiui, Vilnyje cituojamas “ma
no” straipsnis, kurio aš nieka
dos nesu parašęs. Tėvynės re
daktorius Jurgelionis cituoja
mas, o su manim bandoma po
lemizuoti . ..

Atrodo, kad Vilnies redak
toriai nesuspėja išsipagirioti, 
jeigu jie šitokias nesąmones 
praleidžia, vėl jų pačių žo
džiais tariant, “per matalinį 
linotipą ir metalinį spausdina
mą presą. ..”

Anglija laukia iš Amerikos skubios pagalbos. J. 
Y^Kongresas. šį Haysimą svarstys kitoj sesisjoį

LONDON. — Anglijos bom
bonešiai nesiliauja bombarda
vę ne tik Vokietijos bet ir Ita
lijos miestus. Smarkiausi puo
limai vyko ties Berlynu, Koel- 
nu, Frizinėse salose ir kitur. 
Be to, bombarduoti vokiečių 
karo reikmenų sandėliai Rot- 
terdame, Flushinge, Antverpe, 
Calais, submarinų bazė Lo- 
rient. Nuskandinti du vokiečių 
reikmeniniai laivai ties Prizi
nėmis salomis.

Vokiečių 
blogų 
Nors 
buvo 
negu 
bet užtai buvo bombar

duojami kiti Anglijos miestai.
Anglijąs lakūnai sako, kad 

vokiečių lėktuvuose kulkos
vaidininkai neturi noro šau- 
dytis> kaip tik pamato užpa
kalyje anglų lėktuvą, tai tuoj 
iššoka su parašiutu lauk, pa
likę vairuotoją gelbėtis, kaip 
jam patinka.

Anglijos ministras be port
felio Arthur Greenwood pa
reiškė, kad laivų statyba Ang
lijoje .sumažėjo, industrija 
pradeda šlubuoti, ir kad rei
kalinga gauti iš Amerikos žy
mios pagalbas. Nepaisant fo-

Jungtinių
Komitetas

JERUSALEM. — Du laivai 
atvežė iš Lenkijos, Jlumuni- 
jos, čėchijos ir Austrijos 
1,771 žydų pabėgėlių,7 kurie 
manė apsigyventi Palestinoje. 
Anglijos valdžia juos sulaikė, 
o kad tie laivai buvo nesau
gūs, visus žydus suvarė į di
delį .ląivą Patria. Pereitą an
tradienį tas laivas Uaifos uos
te susprogo ir apsivertė.. Nu
skendusių išgriebta 22, o 254 
žydų dar nerandama. Kiti iš
gelbėti. ■ .' . » •
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PRISIMINKIM PRAEITI IR ATEITI

SO. BOSTON, Mass. — 
Lapkričio 3 d. vietinėj kolo
nijoj buvo turtingas Įvairiais 
lietuvių pobūviais, vienas iš 
svarbiųjų buvusiųjų pobūvių 
tai “Bostono Komiteto Kovai 
už Nepriklausomą Lietuvą” 
įvykusi vakarienė. Vakarienės 
visos panašios viena į kitą, bet 
kai kurios turi netik skirtin
gus, bet ir būtinai naudingus 
tikslus.

dol., išleista $120.36. liko 
no pelno $44.84.

Aukos ir aukotojai: K. 
tapas. V. Andriumi*, K. 
reškevičius, Dr. L. A. b

KAS VEIKIAMA
i BALTIMORĖJF

gry-

Me-

O R E, Md. —
Anelė Polianskv-

PH1LADELPHU0S PASTABOS
./ £*■ i - ’

KELIAMAS MUZIKOJ 
MENĄS

Ruošiamas Sibelijaus 
kūriniu koncertas

čius, J. Arlauskas, Pranas, A. 
Platioška, St. Michelsonas. J. 
Stephenson, W. V. Aniesta. L 
Jankauskas, adv. F. J. Bago-

L Strakauskas, J. Kruo- 
K. Valaišis, Tumavičiene. 

an-Minėtas komitętas yra susi
kūręs iš vietinių organizacijų. 
Jo tikslas — kova už nepri
klausoma Lietuvą. Vakariene 
buvo suruošta tam tikslui, 
kad supažindint visuomenę su 
komiteto uždaviniais ir sukel
ti keletą desėtkų mūsų brolių 
pabėgėlių .sušelpimui.

Tikslas geras ir būtinus. Bet 
publikos, palyginti su tikslu, 
dalyvavo per mažai. Kokios 
priežastys? Ar todėl kad buvo 
keletks pramogų? Ne! Prie
žastis ta: mes nepajėgiam at-4 
skirti asmeniškų darbelių nuo 
visuomeniškų darbų.

Grįžtant prie darbotvarkės. 
Programa susidarė iš kalbų, 
dainų ir muzikos. Programą 
vedė ir įžanginę kalbą pasakė 
komiteto pirm. A. Matioška. 
Keletą duetų padainavo ’ F. 
Zitkiūtė ir E. Valentaitė. Kal
bas pasakė šie 
leivio red. St. 
SLA prez. adv. 
Lietuvai Remti 
A. Janušonis iš 
Bostono Kom. Kovai už Nepri
klausomą Lietuvą iždininkas. 
Dr. L. A. Kapočius ir Dr. P. 
G. Kalbas ir dainas publi
ka palydėjo karštais aplodis
mentais. Prie vakarienės daug 
darbo padėjo: M. Venys, J. 
Maukeh'onis, S. Jakubauskas, 
Tumavičiene, Maukelionienė, 
Žukauskienė, Sušienė ir Ber- Įdomią programą išgirsit. Po 
žinskienė. Vakarienės balan- į vakarienės bus šokiai, 
sas: viso labo įplaukė 165.20

dėmesio.

su
v raThomas Kane. Paiianskiai 

pasiturintys lietuviai. Jie 
ruošė nemažas vsetuves savo
i a u n a i 

čia lankėsi Juozas Bačiū- 
Sodus, Mich, lapkričio 
l'ą patį vakarą Juozas 
?vičius rode Lietuvos 
lūs Lietuvių Salėje. 
?ėia< iš Michigan turė

jo galimybės susipažinti su 
vietos lietuviais ir pamatyti 
Lietuvių Salę, kurią jis gra-

Janu

Raudoni burokai. — Ramybė, ar apsileidimas. — 
Apsiniaukusi saulė. — Gal ir jie susipras. — 

Diktatorius — i pragarą!
Mūsų miesto “slauni” lietu 

vių kolonija susižavėjo išdy 
gūsiais 
rokais, 
tininku 
mieste 
nė

dar labiau padidino jiems tos 
“saules” tamsos, dėmę, 
abejoja, kad raudonas
lės” šviesa laipsniškai gęsta
ir ji iš lėto visai aptems. Pa-

Jie 
sau-

ar

asmenys: Ke- 
Michelsonas, 

F. J. Baočius, 
Dr-jos pirm. 

į Worcesterio,

į tis, 
Į pas

Virš išvardinti asmenys 
kojo po vieną dolerį. Taip pat
buvo ir daugiau aukavę po 
$1.00, bet nepadavė pavar
džių. Viso labo aukų gauta 
$28.25. Aukos bus pasiųstos 
mūsų brolių sušelpimui.

šia proga rašau ir apie bu
simą jaunimo vakarienę, kuri 
verta nemažo
pati vakarienė netaip jau įdo
mi, kiek vertas dėmesio Lietu
vos Jaunimo Ratelis.

L.J.R. yra jaunas savo am
žiumi ir nepergausus nariais, 
bet savo darbais vertas visuo- 

f

menės dėmesio ir paramos. į 
Apie jaunimo atliktus darbus j 
čia nekalbėsiu. Viena, kas se-1 
ka mūsų spaudą, tam yra aiš
ku. Antra — jaunimas, ruoš-Į 
damas metinę vakarienę, kaip • 
tik nori atskleisti lietuvių vi
suomenei buvusius ir būsimus 
savo siekius — darbus.

Kas nori su jaunimu jaukiai 
praleisti vakarą, pasidalinti iš 
praeities mintimis ir priduoti 
jaunimui daugiau energijos jų 
kilniesiems siekiams, tas pri
valo užsibrėžti savo 
doriuje, kad lapkričio 30 
dalyvauja L.J.R.
karienėj.

Vakarienė įvyk
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.! 
kampas E. ir Silver gatvių, I 
So. Bostone, čia ne tik visi ir 
būsit gerai pavaišinti, bet

Baltimorės Lietuvių Drau
gijų Taryba ruošia prakalbas. 
Kalbės Tėvynės redaktorius 
Kleofas Jurgelionis ir kiti. 
Prakalbos įvyks sekmadienį, 
gruodžio 1 d. vakare, Lietu-

štai pasikalbėjimas su 
kuriais: *Na, J—kai, ką

Inai apie dabartinę. Liet 
i padėtį, kaip buvęs radika 
i Juk tu pats, dabar virtęs taa- 
' tiečiu. rašei,, „kad Lietuvai ne- 
j tekus nepriklausomybės, ge- 
■ riau būtų prisidėti prie Sovie- 
i tų Sąjungos, negu prie Vokie
tijos. Dabar mūsų ir sykiu ta
vo norai išsipildė”.

viii

Baltimorėje kalbės Te 
vvnės redaktorius 

ar

Lie-.
8161

BALTIMORE. Md. — 
tuvių Demokratų Klubas, 
W. Lambard St., rengia savo 

Į patalpose didelę austerinę, 
gruodžio 1 d. Dabar Demo
kratų Klubas ištaisė didelę ir 

' patogią virtuvę, kuri sujungia 
Šokių salę su klubiniais kam
bariais. Dr. Jonas Bučnis do
vanojo’ klubui didoką elek- 

dabar 
patur- 
auste- 
geres-

- Uirinkimo metu, užtvirtinti, arLIETUVIU TARYBOS ■ ba pakeisti-įgalioti kitą.
SKYRIUS ’ laikiną tarybos valdybą leninę
^įkliuvo išrinkta: p. Bogužis, p.

’ j Navickas, p. Plačenis, p
(Spec, kor.) . puneisjuvjenėr p. 

d- vakare L.įp Tautkus ir p. Vaišnora, 
įvyko steigia-1 Tarvbos susirinkima v-ed< 
Tarybos .su..i-! p Sakalas, sekretoriavo p 

Į Tautkus,.
Šios Lietuviu Tarvbos istei-

i didelės reikšmė4

M0NTREAL.
— Lapkričio 4 
D. Klubo salėje 
masis Lietuvių 
rinkimas, į kurį atsilankė kon- į Yautku*’ 
sulas Grant-Suttie ir konsulas j -■ 
Daužvardis, taipgi visų Mont- ? gjmas 
realo lietuviškų draugijų dele- į ° 
gatai. Per susirinkimą kalbė-! 
jo abudu svečiai, po kurių, 
sekė draugijų atstovų kalbos.
Kalbėtojai pareiškė savo nuo- kus|. montrealiečiu padangė ir 
mones, kad reikalinga visoms, lietuviška veikla bus daug na.

už Nepriklau- 
daug sėkmin- 
didelė padėka j 
atsilankiusiem I

, , ‘trim saidvtuva. Taigi kalen- ; , , : '. . .: klubas patobulintas ir 
.. .. Stintas. Visiems per šia metinei va-i . , ....i rinę bus teikiamas dar 

į, Į uis patarnavimas.
Tą pačią dieną. vakare, 

i Draugijų
- i kalbas. Kalbės Tėvynės re- 

ę Į daktoriūs Kleofas Jurgelio
nis ir vietos kalbėtojai. Dai
nuos Dainos Draugijos choras, 

, x įvedamas Klemenso. Adrei- Antanas. kaus, kalbos bus pašvęstos at- 
< gavimo Lietuvos nepriklauso- 

° ■ -

i mybės reikalams.
Lapkričio 20 d.. Lietuvių 

j Atletų Klubas turėjo savo ru- 
austerinę. Dalyvavo 

A- I daug jaunimo ir nemažai se- 
B- i nesnių. - Atletų Klubas turi 

A. Sa-kalas, nuosavą namą, 539 Washing- 
jton Boulevard ir gerai pasi-

Taryba ruošia pra- ’

Keli vietos lietuviai dirba 
‘‘prie Draft Board. Stasys Ja- 
• nušas yra nariu Draft Board 
i No. 15 : adv. Nadas Rastenis 

j Montreal© lietuvių visuomeni- į yra Apepal Agent prie Draft 
iniame gv’venime. Reikia tike-j Board No. 3: o adv. Vincas F. 
š tiš, kad tarybai ryžtingai dar- i Laukaitis, Appeal Agent prie 

Kor.Į buojantės, prablaives apginiau , Draft Board No. 24.

lietuviškai g a I v o j a nčioms 
draugijoms pamiršti tarpusa
vio srovines intrigas ir stoti 
į vieningą kovą dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės atvadavi
mo. O. kad tas darbas būtu 
lengvesnis ir sklandesnis, kal
bėtojai nušvietė feikalą iš visų 
draugijų atstovų sudaryti fe- 
deralini vienetą — tarybą, 
kuri, kaipo vairininke, koope
ruodama su visomis lietuviš
komis draugijomis,*vestų ryž
tingą kovą už Nepriklausomą Montreal e* 

Lietuvą, teikiant pagalbą ko-  
.k'l:i-.lbL,rleika?nga„.Taj-i SOVIETAI DEPORRTUOJA

LIETUVIUS

o kova
Lietuvą

Todėl 
išreikšti

LONGAILENDIETĖS 
RUOŠIA BALIU

WATERBURY, Conn.
(Speę. koręspfL miesto lie
tuvių kolonija prieš Didįjį Ka
rą uvo žinoma visai lietuvių 
išeivijai savo veiklumu. Bet. 
pasikeitus laikams, 
Waterburis aptilo, 
gam laikui.

žymusis
Tik neil-

parapijos

viėtiniai kalbėtojai pareiškė, \ 
kad jie Įstodami į Liet. Tary
bą. šalia kovos už Nepriklau
somą Lietuvą ir prieš vietos 
komunistus, jie taip pat pasii
ma sau pareigą ugdyti lietu
vybę ir kelti lietuvišką kultu-j 
rą Montreale. * ■

Aptarus Lietuvių Tarybos i 
svarbą ir jos reikalingumą, ir 
savo parašais patvirtinus tary
bos įsteigimą, kuriuos surinko 
kons. Grant-Suttie sekretorė, 
eita prie tarybos valdybos rin
kimų. Kadangi dauguma de
legatų nebuvę draugijų susi
rinkimų Įgalioti atstovai, 
iki šiol tarybom reikalas 
buvo vieša 
karnoj i vai 
kyti tiktai 
na d raugi j 
rinkime fui 
atstovą, k u

nes
ne-

ren-
lai-nutarta

. O kiekvie
na rių susi- 
ir pareigą, 

išrinktas į vai-

ikina.

savo

WASHINGTON, D. C. — 
Baltijos Tautų D-ja (The Bal
tic American Society of Wa
shington) ruošia bankietą ir 
koncertą, kuriame bus duoti 
vien suomių kompozitoriaus 
Jano Sibelijaus kūriniai. Tik 

įjungta į 
Lietuvos, 

liaudies

pajvairiavimui bus 
programą Suomijos, 
Estijos ir Latvijos 
dainų ir muzikos.

Koncerto programai pa
kviesti trys žymieji artistai: 

i suomių pianistas^ p. Reino 
i Luomą, estų sopranas p-nia 
, Olly Kukepuu ir lietuvių ba
ritonas p. Bronius Nekrašas. 
Visų keturių tautų ministerial 
pasakys po trumpą kalbą. 
Pramoga vyks gruodžio 8 d. 
vakare 2400 — 16th Str., N. 
W. viešbutyje. Bilietai gauna
mi pas Mrs. Mayme Ranta, 
910 Sligo Str., Silver Spring, 
Md.
918 F. Str., N. W. Washing
ton, D. C. Pramogos pirminin
kai p.p. L. J. Esunas ir Da
vid Knox. L. J. Esūnas.

Susispietusio prie 
jaunimo veiklą žymiai pakėlė 
čia apsigyvenęs kompozito
rius Aleksis. Labai patogioje 
parapijos salėje dažnai ruo
šiami koncertai, vaidinimai ir 
kitokios pramogos.

Lietuvoj raudonais bu- 
Nei prieš, nei po tau- 
seimo. buvusio mūsų 

prieš trejetą mėnesių, 
viena draugija, kuopa
jas neparodė, kad jų na- 

; riai lietuviško kraujo.
Kuomet kitose kolonijose,j 

' plačios Amerikos ir Kanados} 
j lietuviai sujudo Lietuvos ne
priklausomybės žlugimu — 

’kėlė ir dar tebekelia protesto | 
ir pasmerkimo grobikams re-j 

. zoliucijas, kuomet tautinė, ka
talikų ir socialistų spauda pa
sireiškė griežtai prieš užurpa- 
tprius, kuomet redaktoriai, 
rašytojai ir korespondentai 
siunčia prakeiksmus, kuomet 
net šio mūsų krašto vyriausy
bė ir kiti valstybės vyrai pa
sisakė prieš grobuonius ir ne
pripažįsta Lietuvos

!— tai mūsų kolonijos tautiški1 sugebėjo 
klubai ir draugijos, kurios’____  ___  __ __ „
anais laikais taip daug Lietu-j tų mokėjo Lietuvą valdyti, i srityje, 
vos atstatymui dirbo, šiandien, j kad ir nepergeriausiai; laikui * 
rodos, liovėsi visai gyvavę. bėgant, būtų visi trūkumai iš- —— 
Nė vieno susirinkimo, nė žo- taisyti ir gyvenimas pageriu- Phone Market 3-5795 
džio, už ar prieš, nepasako. At-; tas- _ atsakiau. “Kaip Lie-, 
rodo, kad mūsų organizuota s tuva buvo vadoma taip, bet
lietuvių dalis, (išskiriant kata-j valdė patys lietuviai, kas FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO 

■likus) visokiai pritaria 'Lietu-; labai daug reiškia. Dabargi, | mow.ov m ,
vos dabartinei padėčiai. O gal tas pasidarė iš liaudies seimo: 39-43 N’ J-
laukia tinkamo laiko prabilti’ muilo burbulas, jis atrodė) S™SYS BUTKLS> &raMBk"
Ar. gal indų pavyzdžiu gyve-: gražus. i)et supliuško. Lietu-i 
na “passive resistance laiką? viams uždrausta savo himnas) 
Kas gali atspėti? dainuoti, trispalvė Lietuvoj!

vėliava nustojo plevėsavus. } 
lietuvių darbu ir pastangomis i

! surinktas auksas konfiskuotas. ' T) , ■ y-yA i '
‘ ‘ ’ Lietuvos pinigų valiuta baigia 

pasali-; savc gyvenimą. Visu, ekonomi-
žmogus ^^ Hlpsįa, su tu0|

blogėja. ;
komunistai ■ 

uriadninkai atsiųs-Į
Maskvos komisarams. '

ma-
uvo-s

“Geresnė valdžios 
k a Lietuvoj mus 
laukiama ir pageidaujama, 
jei ją galima būtų Įgyvendin
ti. JBet ir demokratiškesni Lie- 

valstvbės

Vaizbos Butas su savo Ra
dijo Valanda Įnešė muzikos 
meno i kiekviena šeima na- 
mieje. Neperseniai čia apsi
gyvenęs žymus lietuvių bari
tonas muzikas Bronius Nekra
šas žymiai padidino vietos 
meno jėgas. Neseniai Radijosantvar-i,. , , v. ,

v’?u buvo ’ "a an<^°S ,suruosTarne koncer-
• te Nekrašas užsirekomendavo 

’ į labai gražiai ne tik savo gražiu 
.į balsu, bet ir savo kompozici- 

r. . , , . . .J jomis.! tuvos valstybes vyrai pries, 
žlugimo,’ 1926 metų perversmą jos ne-Į Turėdamas taip žymius me-j

• sudaryti. Smetonos! nininkus, Waterbury 
udaryta valdžia bent 14 me-'gauna pirmenybę muziko 

Lietuvą valdyti, i srityje.

vagili, kuris sj 
ima-ir vagia? 
apiųją baimė,

ir Dr. William Perau,

vėl at- SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

State Lie. W 65

GEO. EHRET’S EXTRA — IŠ KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ehret šeimos nuo 1866 m.

n is gyvenimas 
ir darbininkų padėti

i Lietuvos, lietuviai 
liko tik

> tiems iš
Svetimi komunistai ima viršų i 

i ant lietuvių komunistų Lietu- j 
i vos sovietinės santvarkos val- 
Į dyme. o ilgainiui visai išstums . 
i juos iš vietų. Iš viso to atrodo, 
kad Lietuvon atnešta ‘nauja’ 

’tvarka, kaip jūs ja vadinate, 
nėra Lietuvos gyventojų iš- 

. laisvinimui ir jų būvio page- 
' rinimui, bet naujo Rusijos 
raudono imperializmo praplė- 

j timas į vakarus”.
Čia eiliniai mūsų komunis- 

šxogs, bet ai§kiai pasisakė, kad jie
j jau pradeda paskyriai kas 
į'sau mąstyti, tik tuo laiku su- 
! Čiaupę lūpas laiko, kad neįsi- 

H j šoktų savo vadams ir negautų 
į “pakrikštyti” trockisto vardu.

Jei sa- 
jis su- 
vagilis 
tuomet

Gal mūsų miesto 
pageidauja ramumo? 
mo visi norime, jo visas 
lis laukia. Tik ' kaip
gali ramiai žiūrėti i įsibrovu 
į namus 
daiktus

I vininką* 
stingstą
jo paties nęišsineštų, 
tikrai vagilis laimi. Bet jei ša

rvininkas, jaučiąs vyru esąs, 
į šoka savo daiktų ginti, nuo to
kio žmogaus vagilis bėga, kur 
kojos neša. Lyginai ta pati 

j formulė tinka ir Lietuvos Ne- 
Į priklausomybės žlugimo klau- 
! simu.

vyru

Jei lietuviai pasiduos bai-i 
mei, neteks drąsos, bijos įsi-j 
veržusių Lietuvon vagilių, tai į 
ne tik jų turtus 
juos pačius išgabens ten. iš 
kur jie niekados nebegalės 
grįžti. Tik lietuvių atsparu
mas, griežtas pasiryžimas 
drąsa, apgins juos pačius 
nuosavybę nuo grobikų, 
vers .vagilius iš Lietuvos

ir
ir i u

nes-JACKSON HEIGHTS. L. T.
(Spec, kor.) Long Island) 

Merginų Klubas ruo- i
savo ketvirtą metinį ba- i Mūsų miesto lietuviški 

tinį akmenį tarybos Įsteigimui. Į ]jlIt kuris įvyks 1941 m. sau- dikalai jau
d. Klasčiaus salėje, “staliniškos saulės” 

Taipgi didelis kre- Maspeth, L. L Laukiama, kad; Jiems atrodo, kad ta
ditas tenka Toronto kolonijos kitos organizacijos ne tik tam r pradeda temti. Mat, pereitų 
tarybai, kuri davė impulsą vakarui neruoš saw pijunusu. ( ujcmj kouiuučicju susmiAugavi- 
steigti tokį pat tarybos skyrių j pet jr parems mūsų merginų ‘ mas .jiems parodė pirmą siV 
Montreale. balių savo gausiu atsilankymu temos tašką. 0 dabar

j Klasčiaus salėje. vo atsilankymas

šesnė,
soma 
gesnė.
tenka
Į Montrealą gen. kons. Grant
Suttie ir Chicagos kons. Dauž-' Birutės
vardžiui, kurie, padėdami ker-t§ia

paliks mums neišdildomą at- sjo 
minimą.

Jie ir pradeda “matyti”, kad
darbininkų rojus” virsta 

laipsniškai į pragarą. “Bet bu
kime kantrūs ir palūkėkime 

i dar gyvendami pamatysime 
pradeda abejoti. viską”. — Patarė eiliniai ko-

ra

šviesa.
“saulė”

Alus, — Vynas, — Degtinė 
Nespręskite Alų iš Vardo — Tiktai iš Skonio

Bandykite EHRET’S EXTRA Alų
■J y - • - 'i . i ? <-

ST. BUTKUS, vienintelis New Jersey valstybėje lietuvis, turintis valdišką leidi
mą urmu (Wholesale) pardavinėti alų. degtinę ir vyną. Todėl visi užsisakykite 
sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generąlinė apdraųda—namai, automobiliai ir 1.1. 
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi

H'Notaras—tvirtina visokius dokumentus

■■

munistai.
Norime ar nenorime, turime 

tarvhai kuri davė imnnUa i ■ ’ ‘ , ■ -j ' .'į laukti, kol žmonija susiprastarjoai, kuti aa\e impulsą vakarui nemos savo pramogų. fmetų komunacių susidraugavi-;nežudvti pasiųsda- 
fma diktatorius į pragarą.

i l pas Hitlėrį. j Z. Jankauskas.

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
Kampas Adams St. 

TELEFONAS: MARKET 2-4867 
- s T v -. ■*

Edgar Rice Burroughs

YORK. — New Yo.-k 
kiti laikraščiai prane- 
Lenku Ambasados

Time ir 
ša, kad 
niomis lenkai esą deportuoja
mi į Sovietus iš Lietuvos ir 
Lenkijos sričių. Minima Vil
nius ir Krokuva. Deportuotų 
tarpe esą ir lietuvių. Kroku
vos gyventojų esą trečdalis 
deportuota.

i
AStORIA. L. I. — Elek- 

Iros inžinierius Herman Dar
ling. mydėdamas savo žmoną, 
nepamiršo ir jos dukters, sa
vo podukros, su kuria jis irgi 
apsivedė. Už tokį dvilypį su- 
.sigiminiavimą teismas pasodi
no Darlingą aštuoniolikai me
nesių j kalėjimą pagyvanaš- 
liauti.

TARZANAS IR TARZELĖ
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3OUGDU TO55FD JANE TO HIS HAIRY BACK 
*BOHGDU CAWTfHE GRUNTED. THEN HE SP

tarp 1

CHASM. His PAWS CLOSED ON 
A ROHE. UP7HE SIDE HE CLAM BE ICED. |

WITHOUT A mjse WE LEASES FROM 
THE RAJL. BUT THE DECK SEEMED 
suddenly to disappear BENEATH him.

Žiūrėkite —

Tąriąąp

apysakos

tęsiasBOHGOU

laivą 
per

Pro atviras d ė n; 
du su Jane nu 
laivo tamsias g c

e duris Rohg 
rito žemyn į 
mes. žmogus, 

ten krisda-

Rohgdu sku- 
ivo briauną 
a įvyko dide- 
. Rodėsi, kad 

Mat trrindv-

treciame

kdam 
kad i

o ko t a puslapyje

dedatffos prek
t



1940 m., Lapkričio 22 d.

Kazys Martišiunas pasako= 1št“an^a1
ja apie sunkius laikus 1 Tautiečiai, Lietuviai!

Maskoliams laikinai pagro- 
į bus mūsų mylimu Lietuvą ir

SUKILĖLIS MONTE
BOTHO GRAF V. KEYSERL1NGK VERTE L. DAUKŠA j

-------------       ... ... .. -----

Kai buvau 14 mėty, tai ponai liovėsi plakę baudžiauninkus. Tikrieji ir netikrieji “metež- 
ninkai”. I New Yorką atvažiavau, rodos, 1880 m. Tai buvo prezidento James A. Gar- 
fieldo laikais. Kur šiandien Maspethas, tada buvo fanuos. 3,000 dolerių, jeigu _ įrodys, 

kad Dievo nėra ... “Lietuwyszkos Faworszczystos Broliszkos Pamazces 
po vardu Szw. Juozapo” steigėjas.

pradėjus masinį terorą prieš 
mūsų brolius ir seseris Lietu
voje, tūkstančiai lietuvių mė
gino pasprukti nuo maskolių 
budelių. Daugelis jų žuvo, 
betgi daugeliui pavyko pa

i (Tęsinys)
— Kas kalba apie tai, Hirchalsai? Kraš- 

i tas yra nukariautas. Ordinas laiko jį savo ran-i 
koše pilių pagalba. Apie kovą su ordinu, su 
kuriuo padaryta amžina taika, negali būti nė 
kalbos. Aš likau krikščionis, kaip ir mano šei
ma. — Montė nuleido galvą, nes jautė, kad 
kraujas užplūdo jo smilkinius.

— Būk atviras! Tu niekada nebūsi tikras 
krikščionis, — pabrėždamas tarė riteris.

Montė pakėlė galvą. Abiejų vyrų akys 
susitiko, tyrinėjo vienos kitas. Atrodė, kad stai
ga tarp jų -atsirado kažkas nenugalima, kas 
skiria.

— Kodėl tu tai tvirtini? — tyliai paklau
sė Montė.

— Aš pažįstu tatfe, — atsakė riteris. — 
Kol žmogus esti ištrauktas^iš savo nuolatinės 
aplinkos, tol užteptas ant jo svetimybės sluoks
nis laikosi; tačiau kai jis vėl patenka senosios 
aplinkos įtakai, jis vėl atkrinta. Kuris garbin
gas vyras, jei jo jaunystės tikėjimas yra sunai
kintas, nepasiliks savo galvoje tų idėjų, ku
rios tinka jo krašto ir tautos būdui? Mes, ka
riai, taip pat labai retai šaukiamės Dievo; ne
bent tik prieš kautynes. O ar jūs ten dievotes- 
ni esat, aš nežinau.

— Negalvok apie tokius tolimus dalykus,
— pertraukė jį Montė. — Ką begalime mes, 
kadaise gal ir galingos giminės liekanos, prieš 
ordiną, kryžiaus karus ir Vokietiją?

— Kaip tik čia ir glūdi priežastis, drau
ge Herkau. Ordinas ne visada laimėdavo, dar 
mažiau sėkmingi būdavo jo kryžiaus žygiai į 
svetimas, nežinomas šalis. Vokietija šiuo metu 
turi per daug rūpesčių pas save. Mes, vokie
čiai, dabar neturime valdovo. Domininkonas 
nepadidino, tvirtindamas, kad papročiai ir 
drausmė visuose kraštuose smunka, ir tik už 
aukštą atlyginimą begalima gauti kareivių, 
kurie dar yra šio to verti, jei reikia kovoti už 
tikėjimą ir krikščionybę. Kad ordinas ir vys
kupai naujai užkariautose žemėse ne visada 
taikiai.gyvena, tuo mielai noriu tikėti. Iš dalies 
tai pareina nuo dvasininkų godumo. Dviem vys
kupam prie vieno stalo valgyti, susėdus, kiek
vienas stengsis sau didesnį kąsnį išplėšti. Be
trūksta tik vieno, kad ordiną kas užpultų iš 
lauko, ir senos vietos gyventojų neapykantos 
išsiveržimo pavojus pakimba ant nosies.

— Tu žinai, Hirchalsai, — atsakė Montė,
— kad ordinas karo žygiams naudojasi visada 
tiktai čiabuviais gyventojais. Jis turi patogų 
būdą jiems išnaikinti. Vokiečiai kviečiami pri
sidėti tik tada, kai gresia betarpiškas pavojus 
jų sodyboms. Ordinas pasiims visus mano tė
vynės, ginklą pajėgiančius nėšioti, vyrus ir tuo 
būdu bus apsaugotas nuo kiekvieno galimo 
puolimo iš užpakalio.

— Pavojinga eiti į kautynes su priešiškai 
nusiteikusia kariuomene. Jau buvo girdėti, kad 
tokie kareiviai padeda priešui ir nukreipia 
ginklus prieš savo vadus.

— O vis dėlto taip daroma. Paklusnumo or
dinas pasiekia griežtomis priemonėmis prieš 
šeimas tų, kurie neklauso jo įsakymų arba ko
voje būva nenarsūs. Daugelis taip pat yra atsi
metę ir tapę gerais krikščionimis, kuriais or
dinas gali pasitikėti. Tie savo tautas išdavikai 
yra geriausi šnipai ir parsidavėliai. Ko man 
kūdikiui neteko išgyventi, tai man mano nebu
vimo metais perdavė pasiuntiniai. Tačiau daug 
kas buvo nuslėpta, ir tikrovėje dalykai gali pa
sirodyti dar baisesni. Betgi, nepaisant visa 
to, aš noriu grįžti į tėvynę. Aš nemanau veikti 
nei už, nei prieš .ordiną, be to, bajorai never
čiami tarnauti kariuomenėje. Gal būt, teks 
mums kokį kartą ginklo griebtis prieš lenkus ar 
rusus. O gerai ginklus vartoti aš išmokau iš 
jūsų, vokiečių, prieš pradėdamas mokytis hu
manistinių dalykų.

— Taip, mes padarėme su tavim ir tavo li
kimo draugais tą pat, ką senovės romėnai pa

darė su Hermanų Cheruskiečiu, kuris, gerai 
išėjęs karo mokslą ir tapęs karaliaus riteriu, 
vėl tuos pačius romėnus sumušė. Greičiau mes 
išauklėjome jumyse to paties luomo žmones, 
tačiau įsitikinusius priešus.

— Ką tu nori tuo pasakyti? — paklausė 
Montė išblykšdamas.

Hirchalsas tvirtai sugriebė draugo ranką.
— Herkau, jei man reikia manyti, kad tu 

' kada nors stosi prieš ordiną, kad, gal būt, 
mudu abu, kaip priešai. . .

— Nutilk, prašau tave, — tarė Montė. Jis 
pakėlė taurę ir išgėrė, tačiau negalėjo suvaldy
ti savo rankos, kuri smarkiai drebėjo, ir taip 
tvirtai pastatė taurę ant stalo, jog ištiško vy
no lašai ir, tartum raudoni kraujo lašeliai, sun
kėsi į stalą. — O be to, — tęsė Montė, jau su
sivaldęs, — mes Prūsuose neturime nei iečių, 
nei saidokų . . .

— Kuriuos vartoti prieš krikščionis yra baž
nyčios susirinkimo uždrausta, — juokdamasis 
įterpė Hirchalsas.

— Visai teisingai K Aš pamiršau. Jūs viską 
labai gerai numatėte, ponai riteriai! Mes te
žinome tik buožes, kirvius ir lankus, kaip se
nieji, saksai, kai jie pakildavo prieš galingąjį 
prancūzų karalių. Jūsų vartojamų ginklų įsi
gyti yra Prūsų vietos gyventojams draudžiama, 
tik vienas ordinas tegali tokius ginklus turėti. 
Tu matai, mano drauge, kokie reikalai su mū
sų kariniu pajėgumu.

— Tokių ginklų reikiamą valandėlę galima 
labai lengvai gauti, — atsakė Hirchalsas.

— Ne taip lengvai, kaip tu manai. Visus 
kelius ordinas saugoja pylimais ir pilimis, o 
pajūryje budi laivai. Visur turi savo akis ponai 
vokiečių riteriai.

— Mane stebina tavo prūsų reikalų paži
nimas.

— Ar tai taip nuostabu, Hirchalsai- Dva
sinių ryšių su artimiausiais ordinas neuždraudė 
palaikyti, o be to, jis ir nebūtų galėjęs už
drausti. Mintis nežino užtvarų. Magdeburge ir 
jo apylinkėse yra buvę daug tremtinių iš tėvy
nės, kurie mokėjo rasti mane ir draugus. Tas 
bendravimas niekada nebuvo draudžiamas.

— Tai tu manai, drauge, kad daugumas 
prūsų yra neatvesti į tikrąjį, tikėjimą, bet 
jaučiasi pavergti? — reikšmingai paklausė * 
Hirchalsas.

— Be abejonės, — atsakė Montė, — nes 
krikščionybės karo žygiai už kunigų įtaką 
vertė užpultuosius, be savo žemės, ginti dar ir 
savo tikėjimą. Pavergtiesiems kyla mintis, kad 
jie tik su savo senuoju tikėjimu gali visiškai 
laisvi būti, kad senasis tikėjimas eina ranka į 
ranką su tėvynės laisve, kad tai yra kova ne 
vien tik už žemiškas gėrybes, bet taip pat ir už 
idealus. Todėl tuos karus ir lydi toks baisus 
fanatizmas. Kova būtų buvusi garbingėsnė, jei 
ordinas mums būtų sušukęs: mes norime žemę 
jėga.užkariauti. Tačiau jis atėjo su kauke ant 
veido. Jis troško žemės, o kalbėjo apie krikš
tą. Tikėk manim, Hirchalsai, su krikščionių 
Dievu atėjo ir mano tautos nelaimė. Su krikš
čionybe atėjo žiaurumai ir naikinimas, plėši
mai ir prievartavimas, todėl į prūsų bendruo
menę tas mokslas įėjo tik su kerštu ir panieka.

Riterio kakta susiraukė. Ilgą laiką jis susi
mąstęs žiūrėjo į stalą, po to pakėlė galvą ir 
tarė su paslėptu šypsniu:

— Vynas atrišo tavo liežuvį. Tu kalbėjai 
atvirai ir garbingai, Montė. Tačiau aš savo gi
mimu ir išauklėjimu tapau įsitikinusiu krikš
čionimi. Ir aš turiu šį tą prikišti kunigams, ta
čiau kitokio pasaulio negaliu įsivaizduoti, kaip 
tik kirkščionišką. Tu žiūri į visa ką iš kito 
taško ir, gali būti, esi teisus. Tačiau Dievas 
nori tave ir tavo tautiečius apšviesti, kad jūs 
savo priešiškumo atsisakytumėt. Jei jūsų die
vai jums negalėjo padėti, tai jie tuo pačiu pasi 
rodė silpnesni, tuo pačiu jų viešpatavimas pa
sibaigė, kaip aš manau.

(Bus daugiau)

liūs lupdavo, konduktoriai ne-1siekti užsienius. šiandien tie 
priimdavo į karus, jie, sako, i lietuviai patrijotai gyvena di- 
pasmardindavo visą karą ir; deliame skurde Šveicarijoje, 
kiti žmonės negalėdavo juo' Prancūzijoje, Vokietijoje ir 
važiuoti. Vėliau tuos rakalius "kitur. Daugelis ’jų neturi nei 
perkėlė ant Bear Lsland, o dar, drabužių, nei maisto, nei tik- 
vėliau, kai jie užnuodijo van-1ros pastogės, nei mediciniškos 
denį, tai ir iš ten išvarė. Tais | globos. Daugelis jų serga, 
metais, kai aš atvažiavau į • kenčia nuo šalčio ir mato ba- 
Maspethą, dar gaudydavome į d° šmėklą prieš akis. Jų visų 
“krikėje” vėžius, bet kai at-1 akys ir mintys krypsta į mus, 
gabeno aliejines ir rakalines,; i laimingesnius tautiečius lais
tai jau negalėdavome . . .

Mano atsiminime, Maspethe 
du kartus degė lietuviškos pa-; 
rapijos bažnyčia. Antrą kartai 
visai sudegė. Tada ir suban- į trijotams

kai atsakydavo, kad niekas 
nepravažiavo, tai juos nagai- 

priešį komis plakdavo.
Tai gabalas am- 

šešiasdešimts metų.

tzys Martišiunas jau se-į 
žmogus. Jis gimė Suval-

Lankeliškiuose
gabalas

ta
k i joje,
34 metus.
siaus. Jau

. i . _.?avo gimtojo krašto — plačių- nugalėjo 
ių Suvalkijos lygumų, 
penkiasdešimts 
Kazys Martišiunas. 
Antanu Janušaičiu.
rladomskiu, Juozu 
ku ir Andrium Bielins 
nizavo Šv. Juozapo 
iv y sz k os Ta w o rs z c z y st 
iszkos Pamaczes” draugiją

Mano pusbrolis Juozas šū
kis ir jo tėvas taip pat buvo 
“metežninkai”. Kai ruskiai 

metežninkus”, tai
Prieš Juozas ilgai slapstėsi po girias 

keturis metusi ir kaimus. Vėliau jis slapta 
namo, bet kažin kas 

Atjojo didelis būrys 
Lubovic- j kazokų ir pradėjo jo ieškoti, 
ku orga- Neturėdamas kur dingti, Juo- 

Lietu.- įbėgo į pėdus. Mergos tuo- 
Bro_ jau jį apklojo ir sau dirba, ta

rytum niekas neatsitiko. Bet 
Williamsburge. Tai buvo 1886 ant šalinės užlipo ir kazokai, 
metais. — Daug vandens nu- 
oėgo per tą laiką, 
iys iš Lankeliškių, — daug 
svietas pasikeitė, daug buvo 
‘vainų”, bedarbių, gerovės 
aikų ir daug lietuviai pergy
veno. — A daug, labai daug...

Aš jį radau 
rentoje virtuvėje, prie kros
nies. Mat, senatvėje geriau 
ren, kur šilčiau, o ypač kai 
lauke švilpia šaltas rudens vė-

kartu su j parėjo 
Antanu įskundė.

Įtardami, kad Juozas gali būti 
jie pradėjo jas 

savo ilgomis pikėmis. 
kazokas badydamas 

su sąvo pike, pataikė 
į kaktą, bet ne per

sako Ka- Po pėdais krutino parapija. Lietuvišką 
parapiją Maspethe įsteigė 
kun. Petkus, vėliau buvo kun. 
Milukas, .o dabar — kun. Bal
konas.

Kazys Martišiunas sutiko 
mane su šypsena. Ištiesė ran
ką ir stipriai ją "suspausdamas 
pasveikino. Jo plaukai balti, 
kaip Suvalkijos lygumose žie
mą pirmas sniegas, o jo akys, 
nors ir kalba apie devintą de
šimty metų, tačiau skaisčiai 
mėlynos, kaip liepos mėnesį 
erdvė.

voje Amerikoje. Jie laukia ir 
šaukiasi mūsų talkos, paramos 
ir pagalbos.'

Ar leisime lietuviams pa- 
merdėti ar badą 

kęsti, savo šykštumu paten
kindami maskolių planus? Ar 
leisime nykti mūsų laisvės ko
votojų branduoliui, nuo kurio 
priklausys Lietuvos 
Ar galėsime puotauti, 
mūsų viengenčiai, su 
išvien džiaugėmės 
Lietuva, ’ šiandien kenčia šaltį 
ir badą?

badyti 
Vienas 
pėdus 
Juozui 
kaulą, o tik odą iki kaulo nu

šiltoje prikū- brozdino. .Turbūt jam labai 
skaudėjo, bet jis iškentėjo iki 

x kazokai išjojo. Jis iki gyvos 
galvos ant kaktos turėjo tą 
ruskių palaiką didelį randą. 
Kazokai, neradę Juozo, grobė 
ką galėjo ir išsigabeno.

Buvo pas mus ir nemažai iš
davikų. Jie kazokams apskus
davo tuos, prieš kuriuos turė
jo kokį nors piktumą, apšauk
davo juos “metežninkais’b bet 
ir “metežninkai” turėjo šnipų, 
kurie pasakydavo kas apskųs
tas. Apskųstuosius jie įspėda
vo, o kazokai nujodavo jų su
imti. tai nerasdavo. Navatna, 
kad jeigu skundikas tris ar v . ......, ± . Z . , i žmonių, vieni uz Kitus norėjoketuris žmones įskundzia, o , ... , . „ . _ T., ...... ; x . i būti gudresni. — Baigė Ka-kazokai jų neranda, tai sugrj-i 
že pasigaudavo patį skundiką į v
ir jam kaili gerai išpildavo.! Kai kuriems is musų laiko- 
Gerai- padiom. Viena tokį. tarPis pneš 60 metų atrodo 
skundiką kazokai nusigabeno Isenovė- tu0 Iablau’ kad taLS 
iki šilsuodžiu kaimo kryžke-ilaikais- kada Kazy.s Martlšlū_- 
lės ir ten jam ipvlė 30 nagai- inas su savo bižlulia’s orSall,~ 
ku. Po to jis daugiau žmonių iza™ ‘^zw’ J“ozaP° , drau?!‘ 
neskundė. Nors vėliau-ir buvoja įmonės rasė >r kalbėjo ki- 
biškį geriau, bet neramu buvo to,P’.ne«uJ ^and.en.^Kmp pa- T . . . v v* -- (vucrrb ncniiAnomo i cfv* q i i ir a icLietuvoje. As išvažiavau 1878 

i metais į Hamburgą, o "iš ten 
, laivu į Hull, Angliją. Iš Hull 
mane ir daugeli kitu nugabe- * ** • 4 no į Liverpoolį, kur išbuvau 
10 mėnesių. Jau'ten tada ra
dau nemažai lietuvių, su ku
riais sykiu dirbau prie dokų ir 
kitur. Iš Liverpoolio išvažia
vau į Londoną ir gavau darbą

Į Silvertono cukrinėse.
Iš Londono į New Yorką at

važiavau anglų angliniu laivu 
ir po kurio laiko apsigyvenau 
Nantick, Pa. Rodos, tai buvo 
1880 metais.

Tais metais mačiau, kaip 
amerikonai renka savo prezi- į 
dentą. Tai buvo James A. Į 
Garfield, kuris mirė tais pa
čiais metais, kai pradėjo pre
zidentauti. Žmonės tada pa
sakojo. kad jį kažin kas nu
šovė. Tuomet tai būdavo bent 
rinkimai, ne tokie kaip dabar.

Iš pirmųjų lietuvių biznie
rių atsimenu Bernatavičių, ku
ris turėjo drabužių, o vėliau 
avalinės krautuvę, jo brolis 
turėjo karčiamą. Buvo ir dau
giau lietuvių biznierių, bet 
juos vargindavo visokie “bo- 
mai”. Dėl tų “bomų” kai ku
rios lietuviškos karčiamos tu
rėjo užsidaryti. Dažnai “bo- 
mai” lietuvius sumušdavo ir 
biznierius “aprubavodavo”.

ateitis? 
kuomet 
kuriais 

laisvąja

Labas, labas, tai atėjai

. P a - 2 š u ek ėti- JP a - 
klausyti jūsų atsiminimų. '

— Ką *čia pasakosi, vaike. 
Pats nori parašyti. Kam čia 
Įdomu senio pasakojimai. 
Kam čia to reikia. Paskui gal
būt negerai...

— Viskas, tėvuk, bus gerai. 
Žmonėms viskas įdomu, ypač 
kai kalba jūsų amžiaus žmo
gus.

— Na tai gerai, jūs gal 
riau žinot. — Sėsdamas 
dalo jis pradėjo pasakoti:

— Aš iš Lankeliškių. Alvi- 
:o valsčiaus, gal kada nors 
;en buvot, tai žinot. Man bu
žo tik astuoni 
<ai Lietuvoje 
‘metežas”, o

ge
li ž

metai amžiaus, 
kilo didysis 

kai buvau 14 
n etų, tai ponai liovėsi1 plakę
jaudžiauninkus. A t s i menu 
lar ir tuos “čėsus”, kai už 400 
m bliu vyras galėdavo išsipirk- 
i iš “vaisko“. Vėliau ruskiai 
šsipirkimo kainą pakėlė iki 
100 rublių ir galų gale visai 
šsipirkimą panaikino. Nera
mūs tada buvo “čėsai”. nera
mūs ir žmonės. A. ta “mete- 
o” gadynė. Atsimenu. kai pas 
ius vieną dieną atvažiavo du 
'metežninkai”. Juos atvežė; 
:ažinkoks žmogus iš labai to- 
. Jie pareikalavo mano pa-<
ėvio juos toliau vežti. Tėvas 
urėjo juos vežti net tris my- 
as už Kalvarijos, n tai šmo- 
is kelio su arkliais ir dar to
jais blogais keliais. Vienas 
metežninkas” buvo sunkiai 
jžeistas: pareikalavo moti- 
os švarios drobės žaizdą per- 
išti. Kol ii surado drol>e svei- 
asis pastebėjo kabančius šva
rus marškinius, juos tuojau

Visi ūždavo, gerdavo, valgy
davo ir dainuodavo. Politikie
riai žmonėms visko duodavo. 
Ir mes grinoriai dalyvaudavo
me procesijose ir baliuose. 
Tuomet mus vėžindavo, renk- 

Idavo įvažiavimus, ekskursijas 
f ir visaip vaišindavo. Vienam 
į mano pažįstam ui politikierius 
i davė bričką ir kumelaitę . ..

Į Brooklyną a t v a žiavau
jdrąskė ir aprišo sužeistą-; 1883 metais, o 1908 metais 
im -žaizda, bet pirma žaiz-1 persikėliau gyventi į Mas- 
ą nuplovė. Kai motina atėjo, pethą. Maspethe tada buvo 
i drobe, jau nebuvo nei “me- tik farmos. Kelionė iš Maspe-
užninku“, nei patėvio. tho į Brooklyną buvo labai to
Tuomet kiekvieno kaimo lima ir kartais net užtrukda

jbežiaus k ry zk ei e j e stove) o vo apie tris valandas nuva
aimiečin sargybos, kryžkelės žiuoti. Dėl to Maspethe gavę
uvo ržtvr»rtos buomais. Sar- darbus, turėjo čia ir gyventi.
yhininkai turėjo saugoti, kas : Buvo Čia ir keletas lietuvių.

Kur ražiuoia. Kai kada Pro Newtown Creek nega
įjodavo Iimažokai ir paklaus lėdavo praeiti, baisiai smirdė-
avo, ar kias pravažiavo, bet įdavo. Ten arklius rakaliai lup

niečiai sargvbinin- davo. Darbininkus, kurie ark-

Mano giminaitis, “bomų” 
sumuštas,' turbūt biskį sudur- 
navojo: jis vieną syki,' sutikęs 
dr. Šliūpą, pasiūlė jam 3,000 
dol., jeigu jis įrodys, kad Die
vo nėra . . . Buvo tada visokių

į taip, negu šiandien. Kaip pa
-vyzdį, paduodama ištrauka iš 
tos draugijos įstatų, kuriuos 
anais laikais vadino “Uzsta- 
nawyimaj Prowu”. **

'štai ką Kazys Martišiunas 
ir bičiuliai draugijos “prowo- 
se” parašė: ,

“Pared'kas t a w orszczistes 
Wardan szw. Juozapo " nory 
idant brolej isz Lietuwos, re
ligijos Rimo-kataliku galėtu 
susywienit m e ji e broliszka, 
kad tam pulke ponawotu ap- 
sieimaj milaszirdistes, o prie 
tam kad butu sutikimas, wie- 
nibe ir apsieimaj gražus terpu 
sawian”.

Taigi ir tais laikais žmonės 
ieškojo broliškos meilės ir 
vienybės. Bet ar lietuviai tai I 
iki šiol rado, geriausiai gali j

Broliai ir seserys! Jau lai
kas parodyti savo lietuvišką 
duosnumą ir pirmoje eilėje 
pagelbėti savo vargstantiems 
tautiečiams! Su mūsų 'talka 
Lietuva buvo kartą išlaisvinta, 
— šiandien atlikime savo 
šventą pareigą tautai laisvę 
grąžinti!

Ruoškite prakalbas p. Jad
vygai Tubelienei, kviesdami 
ją į kolonijas, išgirskite žy
mios viešnios pranešimus apie 
padėtį Lietuvoje ir apie mūsų 
tautiečių vargą užsieniuose. 
Aukokite per ją šios sąjungos 
įkurtajam Lietuvių Tautos 
Fondui, sušelpkite savo bro
lius nelaimėje.

Maršruto reikalais rašykite 
L.A.T.S. reikalų vedėjui ir au
kas siųskite Tautos Fondo iž
dininko J. Sagio vardu, 359 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Talkon, amerikiečiai!
Liet. Amer. Tautininku 

Sąjunga:
Vyriausioji Taryba: — Dry 

Bladas K. Vencius — pirm., 
Kazys .S. Karpius, Vitalis 
Bukšnaiits, Šimas Gudas — 
pirm, pavaduotojai, Vincas 
Train is — sekretorius, Juozas 
Sagy.s — iždininkas, adv. Kos
tas R. Jurgėla — reikalų ve
dėjas, Pijus V. Birštonas, Jo
nas Tareila — iždo globėjai.

Lietuviu Tauto Fondas: — 
Juozas Ginkus — pirm, Zig
mas Jankauskas, Jonas C. 
Baltus, Petras V. Jurgėla, 
Pranas Narvydas.

o____ Ar Tamsta atlikai savo kas-
pasakyti tokie žmonės, kaip i dienine pareigą ir užsimoke- 
Kazys Martišiunas. o jis sa-j jai VIENYBES prenumeratą? 
ko, kad — ne. Jei ne — padaryk nieko

nelaukdamasJ. Kruze.

TARZANAS IR TARZELĖ

JAMt ANO BOMGDU TUMBLED DCN/N | 7AI?2AM’5 BAND WAS 0f IN4 DRJVEN BACK BVTXf PbĮ 
IMTO THE DAQK HOLD OF THE SQUID I RATES. SUOOENIX A DOOR OF THE SALON OPENED BCMINOMIMI 

>■■■■■ — —1W ■—!! I HI—    J Ll ■■ ■ I II I  .............................. I I !■ I ■ II II I
BATTLED men entered FUGE

Edgar Rice Burroughs

Diegs. 5woeos .
whoaj^e thesetw?za?* ,—T-------- --— ---- ---------------- penktame

no, kai pamate p.jęįapV,r

23. — Laive) nicks nepamatė, 
kaip Bohgdu su Jane įkrito į 
tamsų Skvido pogrindį, kuris 
buvo tuščias. Pratusios Bohg
du akys matė viską ir tamso- 
ječ O Bohgdu visos mintys bu
vo nukreiptos į Tarzano sura
dimą.

Tarzanas su draugų saujele 
negalėjo atsilaikyti prieš su
kilėlių didelį būrį. Piratai vi- 

stūmė į kampą. Tik staiga 
užpakalyje atsidarė durys i 
laivo salę ir pasigirdo mote-
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vienokia ■ tuvos žmones,

griez į

ri n k t i

BOLŠEVIKAI IR BIZNIERIAI

karas

iždo globėjai.

BIRŠTONAS.

PASAULIO VILTIS* * ♦ * i i ’ <• i t ’ - nė dalis, kurią užpildė žinoma

diės dainų.

sukalbama

giedojimų 
net vokie-

kurie Lietuvon 
Teikdamas

gas, galės sėkmingiausiai pri
sidėti prie lietuvių tautos gel
bėjimo nuo pražūties.

nebegali grįžti, 
greitą pagalbą

$2 50
3 00

sek- 
išklausyti 

mišių nau- 
bažnyčioje, 

Kun. Yla

lietuvių mes

vos • studentus 
vius, kuriuos

Advewsicg races on application

lietuviams šelpti ir gelbėti juos 
nuo pražūties. Kiek komitetui 

i nesuvar- 
vilniečiams šelpti 

t pritarimo

Specialinė malda 
už Lietuvos valstybės prisikū-į 
Įima.. . • f

Bet dar daugiau yra 
nių, kurie jokio darbo 
gavę. Ypač sunkioje padėtyje ■ Ponų nebuvo, tad darbininkai 
yra vyresnio amžiaus žmonės, šokinėjo vieni, buvo koncerti- 
o taip pat tie, kurie tux*i šei
mas su mažais vaikais. Vienas bolševike A. Staskevičiūtė. Pa- 
rūpestis slegia visus, tąį dra- dainavo lietuvių ir rusų liau- 
bužių ir avalynės stoka.

ir žmoniškumo dva- 
taip geriausia priside- 

tautos gel- 
rengiamos

Š .< 1M 5 i t

ten. kur ji dąbar .labiausia rei- yra žinoma, tokiam 
kalinga,Ko- totų aukų 1 ” * “* 
mitetas kelti paskyrimas randa
fondus didjlŠSh gailestingu- pas visus Amerikos lietuviu

tdip^i rūpintis išgelbėti Lietuvių šelpimo 
nuo -ba-tfo- ir ^&ž-ūties Lietu-įmano, 

ir kitus lietu- i vilniečiam 
užtiko

Prancūzijoj; įr. kšalyse irsiejas huo- tironijos ir karo

elps visus Lie- draugijas 
kurie tik bus
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Lietuvių šelpimo komiteto 
atsišaukimas į Amerikos 

lietuvių visuomenę
I sauks m a pagalbos/ 

j girdime ir be abejones vis 
I dažniau girdėsime iš nukentė- 
! jusiu nuo Europos tironų ir 
į karo lietuvių, New Yorke įsi- 
j steigė Lietuvių šelpimo Komi- 
į tetas nukertėjusiems nuo ti
ronijos ir karo lietuviams

Jau mes rašėme, kad Vienybė ruošiasi minėti 55 
metų savo įsikūrimo sukaktį. Tai bus 1941 m. vasario 
10 d. Šia proga, ruošiamas specialus Vienybės numeris, 
kuriame, bent trumpai, turės būti patiektas to Ameri
kos lietuvių laikotarpio gyvenimo vaizdas.

Auksinio jubiliejaus proga, kaip žinoma, buvo iš-Į 
leistas žymiai padidintas Vienybės numeris. Penkiasde
šimts penkerių metii sukakties proga, turėtų išeiti ne
mažesnis Vienybės numeris. Bet tai, žinoma, priklau
sys nuo to, kiek bus galima gauti medžiagos.

1M0 m., Lapkričio 2» d.

FILOSOFUOS KAMPELIS

kurįjmo darbui, kurs teks visiems Lietuvių šelpimo Komitetas 
lietuviams atlikti, todėl prašo visų Amerikos lie- 

Lietuva išsilaisviną iš tuvių draugijų ir komitetų, rin 
ir žiauraus despoto.: kusių aukas vilniečiams, tas 
nukentėjusių nuo ti-: aukas, kurios nespėjo būti pa

rusimo siųstos į Lietuvą, atsiųsti Lie-

geriems 
kuomet 
svetimo 
Tifamet 
rąnijo.s 
pilną Lietuvą, ir mums reiks tuvių šelpimo Komitetui, kad 
pulti h* gydyti bent skaudžiau
sias žaizdas. To negalima bus 
padaryti tuščiomis rankomis.

Lietuvių šelpimo Komitetas, 
kaipo grynai humanitarinė 
Amerikos lietuvių gailestingu
mo įstaiga, besirūpinanti tiro
nijos aukomis

j'omiS' Ėtmai galima būtų iš
gelbėti nuo šalčio, alkio ir 
pražūties Lietuvos pabėgėlius. 
Vokietijoj, Prancūzijoj ir ki-' 
tose šalyse.

Lietuvių šelpimo Komitetas: 
šiuo taipgi kreipiasi į visas 

draugijų sąjungas 
ir komitetus,—kurie rinko au
kas vilniečiams, prašydamas

Gyva valanti liepsna nušvie
tė žemę ir jūrą-

Jas šviesa — tai žibintą^ to
limiems jūrų pakraščiams.

Ji kariavo prieš visas nedo
rybes: visas širdies ir kūno li
gas; proto ii- intelekto simpto
mus.

Ji ramino nuliūdusius 
didžiausiame varge.

Ir grandinės nupuolė 
aprištųjų.

Paguoda atėjo darbinin
kams jų nelaimėje.

Nedorybės ir neteisėtumo 
nelaisviai atsipalaidavo; jie 
pajuto liuosybės kvapą; ir jų 

‘kaktose suliepsnojo laisvės 
į žvaigždutė.

Tolimame tyre kūdikiai šū
kavo džiaugsmui.

Motina grįžo prie savo nu
mylėtinių.

jyių

nuo

mo Komitetas tiki, kad 
gailestingumo darbu, 
remiasi humaniškumu ir 
tu pasipriešinimu despotizmui 
ir tironijai, Amerikos lietu- 

Kadangi iki šio juhiiliejaus jau nedaug laiko liko, į viai šioj valandoj ir visuomet, 
todėl mes norime atkreipti visų Vienybes skaitytojų, Į kol toks darbas bus reikalin- 
bendradarbių ir rėmėjų dėmėsi. Jubiliejinio numerio di
dumas, žymia dalimi, priklausys ir nuo to, kiek bus ga
lima gauti paramos ne tik raštais, bet skelbimais ir svei
kinimais. _

Penkiasdešimts penki merai — plątus laiko tarpas. 
Tai, galima sakyti, kuo ne ištisas žmogaus amžius. Se
nieji Amerikos lietuvių veikėjai, kūne savo amžiumi yra 
senesni už Vienybę, ypač turėtų kreipti savo dėmesį į šį 
jubiliejų. Jie galėtų parašyti vieną Įeitą straipsnį iš sa
vo praeities atsiminimų. Šios rūšies atsiminimai būtų 
gera medžiaga ateities istorikui.

Taigi, kviečiami į talką. Padėkite mums išleisti Įdo
mų jubiliejinį Vienybės numerį.

Šis komitetas nėra ir nebus 
mūsų partijų ar srovių komi
tetas. jis neturi ir neturės jo
kios politinės programos ir ne- 
užsiims jokia politika, bet rū
pinsis palaikyti gyvybę ir viltį 
tu lietuviu, kuriuos

i ar kitokia tironija sumindžio- j nukentėję nuo tiranijos ir ka- 
į jo, nuskriaudė ir pastatė pra-jro ar bus nukentėję kovoje jų toliau rinkti aukas jau pla- 
; žūties pavojum Lietuvių šelpi- dėl lietuvių tautos laisvės, ne->tesniam tikslui, būtent, šelpi- 

tokiu sivachwdamas jokiais politi
niais ar religiniais sumeti
mais. Komitetas tik žiūrės, 
kad pašalpa ir parama būtų 
suteikta tiems, kurie tikrai 
nukentėjo nuo svetimų tironų 
ai* kovoj dėl lietuvių tautos 
laisvės, bet nė vieno taip nu
kentėjusio lietuvio nesiklaus, 

j koks buvo jo tikėjimas ar po- 
Lietuvių šelpimo Komitetas i litinės pažiūros.

mato didelį reikalą tuojau rū 
pintis sušelpti ir 
pražūties tuos lietuvius, kurie gijaf Vilniaus Kraštui Remti. ’ tijinėje, nesekta utinėje gailės-|šaū taip sunaudoti: už du do- 
savo gyvybę gelbėdami pabė- Didžiuma tų piųigų savo laiku į tingumo

šioje 
dant prie lietuvių 
bėjimo nuo tironu 
jai pražūties.

Prašome rašj’ti 
šiuo adresu: Lietuvių šelpimo 
Komitetas, 307 W. 30th St..

Tie Amerikos lietuviai, kūne, grįžę į Lietuvą, ver
tėsi pramone ar prekyba, šiandien, Stalino saulei švie
čiant, vaikščioja elgetomis. Sunkiai uždirbtas Amerikos 
lietuvių sutaupąs nusinešė raudonoji meška ... '

Laimingi tie Amerikos lietuviai, kuriems, dėl įvai
rių priežasčių, neteko giąžti į Lietuvą. Ypač laimingi 
tie biznieriai, kurie savo turto neperkėlė į Lietuvą.

Šiandien ir jiems būtų tekusi elgetos dalis.
Bet... Ar mūsų biznieriai jaučia savo brolių nelai

mę? Ne. Tik pavartykime Amerikos lietuvių komunistų 
laikraščių puslapius, o tuojau įsitikinsime, kad mūsų 
biznieriai negirdi savo brolių skundo.

Lietuvos žmonės terorizuojami. Biznis nusavinamas. 
Daugelis biznierių, net buvusių Amerikos lietuvių, su
mesti'į kalėjimus. Tuo tarpu mūsų biznieriai savo skel
bimais remia tuos komunistų laikraščius, kurie kasdien 
džiūgauja, kad Lietuva neteko nepriklausomybės, kad 
jos žmonės neteko turto ir laisvės. Kitaip tariant, jie 
remia tuos, kurių vienminčiai Lietuvoje kalina jų bro
lius.

Ar dar reikia didesnio nesusipratimo?

Būtų didelė žmonijos nelaimė, jeigu šį karą lai
mėtų diktatoriai. Tuo atveju netektų laisvės ne tik se
nasis pasaulis, bet ir Amerika. Nenuostabu, jeigu tai, 
suprasdami, Amerikos žmonės pritaria tiems, kurie siū
lo teikti dar didesnę pagalbą Anglijai. Nenuostabu, jei
gu Amerikos žmonės sako, kad Anglija, kovodama dėl 
savo laisvės, drauge kovoja ir dėl viso pasaulio demo
kratijos laimėjimo. Gindama save, Anglija gina ir Jung
tines Valstybes. 7 - .

Kada ir kaip sis kąrąs baigsis, dar per anksti ką 
nors sakytt. Betgi vienas dalykas yra aiškus. į Europos 
diktatoriams ateiną sunkios dienos. Tuos sunkumus jau 
pradeda jausti Italijos diktatorius. Tik atšinrihkime fa- 
tastrofišką Italijbs armijos padėtį Ąlbanijoje... pa
džiausią MussoKnio pralaimėjimo su graikai priežastis 
esanti ta, kad mechanizuotom^ italų kariuomenėm da
lims. r? koma, pritrūkę gazolino.

Šiandieninis karas — mašinų karas. Be gazolino 
netoli nuvažiuosi. Kaip ilgai skystojo kuro užteks Hit
leriui. sunku pasakyti. Bet turint galvoje tai, kad Ru
munijos šakinius apardė žemės drebėjimas, ir kad kuro 
pristatymas iš Sovietų Sąjungos, palyginti, yra men
kas, Hitlerio karo žaibams taip pat gali ateiti galas.

Yra vilties, kad pasaulis apsidirbs su diktatoriais. 
Ir didžausia pasaulio viltis — Amerika. Ši didžiausia 
demokratijos ir industrijos respublika, teikdama nuola
tine pagaliau nulems

mui ir gelbėjimui visų nuken- 
tėjusių nuo tironijos ir karo 
lietuvių, ir šiame darbe veikti 
bendrai su Lietuvių šelpimo 
Komitetu nukentėjusiems nuo; 
tironijos ir karo lietuviams;

Lietuvių šelpimo Komitetas!vos an °/se" ',l
prašo visų geros valios lietu-! dabai 
vių visais galimais būdais pa-; le^tėti. \ė bus 
dėti šiam komitetui atsiekti jo i mas *us- 
uždavinius, rinkti aukas, 
steigti vietinius Lietuvių Šelpi- džiaugsmo

Plėšiko keiksmas nutilo.
Ir užuot karo, prasidėjo 

priotelingumas įr meilė visoj 
žemėje.

Žmogaus energija buvo 
įtemptu prieš visus nevidonus.

Kapitonai buvo industrijom 
kapitonais.

Prakilnus buvo jų buklumas 
visuose jų darbuose ir pasiel
gimuose.

Jų mintis aukšta.
Jie dirbo visų brolių gerui.
Ii- žmonės ieškojo teisybės.
Jie sumetė niektikybos ir 

prietarų stabus į užmiršties 
bagažą.

Jų sielos atsivadavo iš iš
mirkusio įsakymo ir suktybės 
puvėsių.

JĮe pašalino iš šalies plėgas 
ir visokių rūšių ligas.

V. J. Budrikas.

VIENYBĖS SKAITYTOJU LAIŠKAI
Gerbiamieji,

Labai nudžiugau, gavusi 
į Vienybę. Nudžiugau dėl to, 
į kad Vienybė vėl Juozo Tyslįa- 

tikra, kad 
pradės 
mėgia-

vėl
visu €

nenuilsta- 
pradėtąjį

Jums ne

Amerikos lietuviai suauka-
gelbėti nuo vo nemažą sumą pinigų Drau- į mo Komitetus ir veikti nepar-

go į svetimas šalis nuo bolše- buvo pasiųsta į 
viky tirono Lietuvoje, tuojausišiam komitetui 
rūpintis sušelpti ir išsaugoti ■ kad dalis aukų 
nuo bado, šalčio fr pražūties į šelpti Lietuvos 
šeimynas, moteris ir vaiku 
čius tų lieutvių,

Lietuvą. Bet 
yra žinoma, 

vilniečiams 
nespėjo pa-

siekti. Kadangi reikalas šelp- 
kuriuos dės- ti ir gelbėti nukentėjusius nuo 

potų tironija yra ar bus nu- tironijos ir karo lietuvius da- 
žudžiusi ar sukišusi į kalėji-ibar pasidarė dar skaudesnis 
mus ar koncentracijos stovyk-jir mums tapo pirmiausias, tai

> Komitetas 
kad dar nepasiųstos 

airkos turėtų būti 
tuoja ^paskirtos nukentėju-

komitetui

Lietuvių šelpimo Komitetas 
nu kent ėjusiems nuo tironijos 

ir karo lietuviams šelpti.
Adv. KL Jurgelionis, pirm.
J. Budrys, Liet. Gen. Kon-

- .sulas, vice-pirm.
A. Simutis, seki*.
X. Strumskis, ižd.
J. Garšva,
A. Mikalauskas,

KAIP GYVENA LIETUVOS PABĖGĖLIAI
TAIKOJEIš Bei'lyno gauta žinių, kadi paprastą fizinį darbą. Vieno-! 

kun. St. ūla, buvęs Vytauto Je leidyklose prie įvairių paka- 
Didžiojo Universiteto Teolo- vimo ir kitokių darbų dirba 
gijos-Filosofijos fakulteto do- lietuviai pabėgėliai, dai* nese- Birštono kurorto sezono pa- 
centas, dabar gyvenąs Vokieti-i niai buvę laisvojoje Lietuvoje baigtuvės buvo visai kitokio 
jos sostinėje, gavo iš vokiečių Į advokatai, žurnalistai, kariniu- pobūdžio. Darbininkai tokiose 
bažnytinės ir civilinės valdžios j kai ir 1.1.-Bet nors ir nedaug pabaigtuvėse . tedalyvaudavo, 
leidimą dirbti pastoracijos i uždirbdami, jie džiaugiasi,; anot komunistų, ne bent tuo, 
darbą lietuvių atbėgėlių tarpe. I pasprukę iš GPU nagų. 
Lietuviai atbėgėliai kas 
madienį renkasi 
kun. Ylos laikomų 
jai pastatytoje 
Potsdamerstrasse. 
sako taip pat lietuviškus pa
mokslus. šioje bažnyčioje 
skamba lietuviškos bažnytinės 
giesmės, giedamos lietuvių 
maldininkų. Tarp jų yra tokių 
gražių balsų, jog 
ateina pasiklausyti 
čiai.

šiemet

tedalyvaudavo, 
džiaugiasi,Į anot komunistų, ne bent tuo, 

: kad turėdavo šokinėti apie įsi- 
’ gėrusius ponus, šiemet pabaig- 

žmo- i tuves ruošė patys darbininkai, 
nėra : kartu su kurorto direkcija.

Negalėdama kitaip 
Išreikšti,

savo 
siunčiu 

Jums 5 dolerius, kuriuos pra-

lerius siuntinėti man Lietuvos 
žurnalą, o 3 dolerius aukoju 
Vienybės laikraščiui.

Tegyvuoja Vienybė, vieny- 
bieciai ir jų redaktorius 1 

Su pagarba.
F. Bakučionytė.

Westfield, N. J.

Gerbiamas Redaktoriau,
Sveikinu Jus, grįžusį į sa

vo seną vietą. Kartu su savo 
tėveliais nuoširdžiai linkiu 
Jums ir Vienybei ; geriausio 
pasisekimo vi šuo men in i am e 
darbe. - . .

Su gilia pagarba, L...
Marija Arlauskaitė.

Montreal, Que.

Gerbiamas Redaktoriau,
Sveikiname Jus, grįžusį at

gal prie Vienybės vairo. Linki
me Jums ištvermės 

4mai tėsti iš naujo 
darbą.

Mes tikimės, kad
truks jėgų ir pasiaukojimo šį 
laikraštį dar labiau išplatinti 
ir grąžinti1 jį į dienraščių ei
les.

Kiek tik sąlygos leis, mes 
taip pat vienu ar kitu 
Vienybę paremsime. Ši 
prenumeratai pratęsti, 
čiame 4 dolerių čekį.

Telydi Jūsų darbą pasiseki 
mas t

būdu

siun-

Gerbiamas Tysliava,
Teikitės priimti ir mano au

ką, taip pat nuoširdžius svei
kinimus. •

Kaip pirma Jums pasisekė 
Vienybę paversti dienraščiu, 
taip ir dabar, bent netolimo
je ateityje, tikiuosi Jums vėl 
pasiseks ją atgaivinti. Nors 
mano prenumeratai mokėti 
dar neatėjęs ’ laikąs, vis dėlto ‘ 
jaučiu, kad būtų didelė nuo
dėmė, jeigu šiuo momentu aš 
neateičiau Jums į ]>agąlbą.

Siunčiu Jums 5 dolerius. 
Taip pat siunčiu 2 dolerius ir 
50 centų Juozūno prenumera
tai apmokėti.

Linkiu Jums geriausio pasi
sekimo.

Su gilia pagarba,
J. Dvareckas.

j Worcester." Mass.

Nuoširdžiai.
A. S. Pundžiai.

Montreal, Que.
_ __ _____i

Gerbiamas Redaktoriau,
Sveikinu Jus, vėl grįžusį at

gal prie mūsų visų senutės mo- 
tinos : Vienybės. Per penkias-; 
dešimts penkerius metus ji 
žadinei mus, lietuvius, atskilų- 
sius, nuo lietuvių tautos kamie
no. Daugelis jų. deja, jau ne
grįš į sa^o senąją tėvynę.: To
dėl labai svarbu, kad jų vaikai 
toliau stotų į lietuvišką darbą.

Mums reikalingas laikraš
tis, kuris galėtų pasiekti čia 
gimusį jaunimą. Mums svar
bu, kad jie, eidami į praktiš
ką verslo ar amato gyvenimą, 
nepamirštų savo tėvų idea
lų — ir toliau, kaip ir jų tė
vai, remtų lietuvišką spaudą.

Tik Jūs galite prie jauno
sios kartos prieiti. Todėl leis
kite man palinkėti Jums kuo 
geriausio pasisekimo.

Amerikos lietuvių spaudos 
istorijoje yra įrašytas faktas, 
kad Juozas Tysliava padarė 
Vienybę dienraščiu. Jis ir vėl 
galės tai padaryti. Tik padė
kime jam.

Širdingiausių linkėjimų, į
Andrius Žiugžda.

Newark. N. J.

p. buksnaitis

Lietuviška^ pamaldas fa’*p‘ 
pat laiko keli dvariškiai. aųU 
sigyvenę Berlyne, tjhristkoė-i 
nighaus. čia apsig/veno pe- į 
maža lietuvių, pabalių, nosį 
až nakvynę laižai te--
reikia mokyti?

1 A pamainų kun.' St. Yla 
rengia Hetuviį vaikus pirmajai , 
komunijai.' Parapijom salėje 
jaunieji pabėgėliai taip pat' 
žaidžia lietuvišku^ žaidimu*. Į 
prižiūrimi kelių pabėgusių iš i 
pavergtosios Lietuvos lietuvai
čių mokytojų.

Lietuviai pabėgėliai vieną į 
kartą per «avaitę vakarais su
sirenka pasidalinti mintimis ir 
pabendrauti savo tarpe.

Kai kurie pabėgėliai yra ga-I
į vę darbo. Jų dauguma dirba j

Skaitome laikraščiuose ir 
girdime gana griežtų asme
nišku pasiūlymu, kad. dėl 
Lietuvos susovietinįmo. vi
sais būdais vengti vietos ko
munistų. nelankyti jų pra 
mogų, apsilenkti jų biznių 
ir neturėti jokių bendrų su 
jais reikalų.

Toks boikotas — nenau
jas dalykas. Jis siekia gilios 
senovės:

Čia neminėsime seniau
siųjų Adomo laikų. Mat. 
Adomas visai negarbingai 
pabėao iš rojaus. Jis net nei 
obuolių nesuspėjo pasiimti, 
nei Vokietijos su Šveicarija 
nepasiekė. Apie jį nekalbė
sime.

Imsime pavyzdį iš vėles
nių laikų -— iš Kaino su 
Abelių nuotykio.

Kaip žinome. Kainas vie
ną kartą ėmė ir užpampino 
sauo brolį Abelį.

Abelis buvo geras ir pa 
dorus Vaikinas. "O vienok 
žmogžudžio Kaino vardas 
pasiliko pasaulyje palygini
mo būdvardžiu, kuomet 
apie Abelį beveik visiškai 
užmirštama. Jis minimas tik 
tiek, kiek reikalinga įrodyti

Už tą elgesį Dievas įspau
dė Kainui i kaktą i-ar kur 
kitur — nematėme} aiškia 
žyme. kad visi jį pažintų, 
visi io vengtu. Vadinas — 
boikotas. t- *,

Ar manote, kad tas kiek 
pakenkė Kainui^

Visai nepakenkė *
Su ta žyme Kamas kora 

miausiat gyveno, niekieno ne-

kliudomas. Mat visi jo ven
gė, nieko bendra turėti sų 
juo nenorėjo.

Gal jo bijojo. O gal tik 
taip sau.

O Kainui (ik to ir tereikė
jo.

Jis gyveno tol. kol. nie 
kieno neprašomas, pasimirė. 
Dar ir vaikų patiko. Visokių 
kaimukų.

Tai ką reiškia žyme!
M Hsu laikų Kainai gerai 

suprato žymės svarba. Ne
laukdami, kol Dievas tuos 
suant 
t ima į o'žio ragą, jie patys pa 
stgarrkno įvairias žymes: 
vieni f ašį st a ženki f. kiti svas 
tiko, o dar fciii piautuva su 
plaktuku. . .

Atsimindami šventaraštį. *

aduos už brolių rie

tų Žymių, lyg nuo rauplių. 
Bėgą it kitus agituoja, kad 
nieko bendra neturėtų su idis 
žymių nešiotojais.

Agituot, tai agituoja. Tik 
kai kurie garsiausiai šaukian
tys agitatoriai, prisiminę varę j 
so Abelio likimą, neužmirš 
ta ir savo kailio: vieni važi
nėja į Beręhstesgadeną. kiti, 
Berlyną, ar į Maskva, o dai 
kiti deda savo skelbimus boi
kotuojamoje spaudoje, lyę, 
sakydami:

— Būk geras, brolau Kai 
nė. nemušk nuodėgulių mat 
per galvą... Aš nenoriu lik 
ti pasaulio užmirštyje, haų 
anasai Abelis Adomaitis . ..

Toks jau šis pasaulis 
Lengva dalinti patarimus ki 
tiems, tik nelengva pde A 
DMtaikyti patterns
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ATGAVIMUI MITINGAS

viii veiduose atsispindėjo šird- naiUQ pacientą!

ŠV.

Duodame lengvomis išsimokėjim o sąlygomis, be jokit; nuošimčių

Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuvėse.

įsteigimą Sovietinės santvar- j 
kos Kanadoje.

Kanados Lietuvių Taryba.

gėla ir užuojauta vergaujan
čiai tėvynei.

’ mas kovoti

prielankų : gai dedami fondo vardu i ban Į 
kitam nebusi

ištikimi Kanados 
protestuojame ir pa

smerkiame grynai imperialis-

šiandien organizuoja
donosčikų būrius ir
Maskvos teroristų

mūsų brolius ir sese-

klubietės prie stalų gra- 
patarnavo....

Lauku Ramunė.

■galės Kanados Komunis- 
Partijos žmonių, Liaudies 
uis, pilnai užgiria Sovietų 

su- Rusijos vykdomą terorą Lietu-

p-lė Daulytė. padainavo solo į

McGregor, š 
me

1- i tu

S
r.-

RĖNO PAMINKLUI

i naudojami.

žiūrėkite

i n
V icnvb-s

j m r ■-

M

$5.00.

liau
blank

a

•ft

.v

1

sarašą.
j fondą $34.25.

nKos: 
man t

k įuo

komitetas 
pavieniu 
aukoti

Fondo 
draugijų ir 
neatsisakyti 
daugiau aukų <u savo suaplanke 

ėtine,
jžsibaigė su • baraite.

prašo
asmenų

rinkti
žinti ii-

atsiuntė

j

Mass, per savo sek-į 
Petkevičių

kia’

Paminklo statymo komįte- TARZANAS IR 1ARZELĖ 
į tas: Jonas šaltis, pirmininkas; 
’ adv. Steponas Briedis, finaųsų 
* sekretorius; Walter ShaLūrįis, 
j vicepirmininkas; Jonas Spur- 

; ga. iždininkas; Antanas Gu- 
į denis, sekretorius; Jurgis Kar-1 
j pus ir Juozas Rainys. i|do | 
globėjai. (J. į.)

as rimtai paklausė Ma-

sus malonumus?’ 
jančiai nusišypso 
i atsakė: “Dėl to

narsiausi 
vynės. Aš 
nuožiūrai.

o-

m., Lapkričio d.

TORONTO LIETUVIAI PASMERKIA SOVIETU 
AGRESIJA IR JOS RĖMĖJUS

TORONTO, Canada.
Kanados Lietuvių Tarybos 
ruoštose prakalbose, š. 
lapkričio 2 d., St. Agnes
Įėję, kampas Grace ir ‘Dundas j voje, skelbią kad Sovietų Ru 
West gatvių, Toronto, Ont.. i 
dalyvaujant 400 publikai, vi
sais balsais priimta rezoliuci
ja, pasmerkianti Sovietų im
perialistinę agresiją Lietuvo
je ir tokios agresijos rėmėjus:

1. Kadangi Sovietų Sąjun-t

sijos pravesti sufalsifikuoti 
rinkimai Lietuvoje buvo de- 
mokratiškesni, negu Kanados 
rinkimai;

Atsižvelgiant Į visą tai, te
būna nutarta:

Mes, Toronto ir apylinkių
ga buvo padariusi su Lietuva i lietuviai,

• sutartį 1920 m. pripažindama mylėtojai.
- jai etnografines sienas; su jos piliečiai
• amžina sostine, Vilniumi;

2. Kadangi Sovietų Sąjun- tinį grobonišką Sovietų Rusi-
ga, 1939 m. spalių 10 d. gra-Į jos žygį prieš mažą ir niekuo 
sinančiai privertė Lietuvą ir j nekaltą, taiką nv'Jinčią Lietu- 
pasirašė su ja savitarpinio ap- ‘va.
sigynimo sutartį, ir pasižadė-i Griežtai pasmerkiame Lie
jo nesikišti į Lietuvos viduj!-! tuvos Komunistų Partiją, kal
nius reikalus; j po Rusijos žvalgybos agentū-

3. Kadangi, pagal šią vers-j ra, kuri 
tina Lietuvai sutartį. Sovietų “ išdavikų 
Sąjunga 
militarines 
remdamosi

55. METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI KONCERTAS 
ĮVyKSTA IMI M. VASARIO 23 D. UBO® IYCEUM 
SALĖJĄ w Ayę, n. y

KOVAI DĖL LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖSt ~ ~ * — - - » - ' netęisetų, tiesiog Komiškų, se>
m o r j nk imu, pri verstinos. Sta
linui padėkos ir eilės kitokių 
štukų formoj.

.. f ';
Tačiau mūsų kbmųni^tukai, 

išvydę jiems karčją tiesiu fak
tų šviesoje, matomai nęšūrįdo 
žodžių, kaip apginti tu
vos geradarių” bolževikų au
toritetą, tai virpėdami, ’kaip 
pušies lapai, tiktai dantimis 
kaleno. Bodos, kai kurį^. ik. jų 

“stuomens** 
vienok toji

išduoda 
gaujoms 
r i;*.

Nepripažįstame komunisti
nio seimo ir raudono diktato
riaus Juozo Stalino konstitu
cijos Lietuvai. 

Pasmerkiame Liaudies Bal
są. jo leidėjus Maskvos agen
tus, Kanados ir Lietuvos ne
prietelius, biauraus smurto ii 
Sovietų diktatūros rėmėjus 
kurie siuntė melagingas, su- 
klastuotas Paleckui felegra- į ^°Jo Lietuvos Himną,
mas. būsią Toronto2 ir Kana- ’
dos lietuviai stoja ųž kruviną 
terorą Lietuvoje; 
skelbimą, kad Sovietų dikta- 
toriški rinkimai buvę demo- 

uždarė visas kratiškesni 
organizacijas, 
; spaudą, 

laišku 
įvedė

MONTREAL, Que. — Lap- dainų. P-lė Dvaranauskaitė ir 
kričio 3 d. Montreal© lietu
viams tikrai buvo sensacinga, i po dainelę. Jaunametis p. No- 
Ketvirtą vai. po pietų V. D. pušis padeklamavo patriotinio 
Klubas lietuviškos visuomenės purinio eilėraštį, 
visiškai jau buvo “okupuo
tas”. šio masinio sąskridžio ’ 
priešastimi buvo Lietuvos gen. 
konsulo Kanadoje p. Grant- 
Suttie ir Liet, konsulo Chica- 
goje Daužvardžio atsilanky
mas. Ir kaipgi nenorės tautiš
kai susipratęs lietuvis, kurio 
siela šiandien skausmo gran
diniais sukaustyta, išvysti tą 
simpatingą kons. Grant-Suttie 
veidą ir išgirsti jo nuoširdžias 
užuojautos ir suraminimo žo
dį? Taipgi visi laukė valan
dos išgirsti pirmą kartą Mon- 
trealan atvykusio lietuvybės i 
skleidėjo konsulo Daužvar
džio kalbą. Tik gaila, kad ne- 
užtektinai didelė V. Klubo sa
lė, pajėgė sutalpinti tik apie 
700 asmenų, o apie 100 žmo
nių, kiek vėliau atėjusių, ne- 
beįtilpę i salę, turėjo grįžti 
atgal tikslo nepasiekę.

Pasibaigus meninei progra
mai, p. A. Navickas anglų 
kalba pasveikino gerb. gen. 
kons. Grant-Suttie ir gerb. 
kons. Daužvardį. Paskiau kal
bėjo vietinis kalbėtojas p. Pla- 
čenis. Pc to sekė gen. kons. 
Grant-Suttie ir kons. P. Dauž- 
vardžie kalbos.

Publika susikaupusi klausė
si konsulu kalbu ir visu dalv- *- *■ < * •

buvo vyrukai ■ iš 
ir iš “liemens”, 
“drugio” liga ir jų neaplenkė. 
Gaila vyrų, kukiuos tetiko ta 
nelaimė, bet užtatai, gal kai 
kuris medecinos daktaras ap
sidžiaugs, sulaukęs vieną, kitą

Pasibaigus programai, ger- 
taipgi pasiryži- biamieji svečiai ir publikos 
j raudonaisiais1 da}is susirinko V. Klubo už* 

! Lietuvos engėjais ir vietiniais; kandinėn. bendrai vakarienei, 
Vakarienė praleista linksmoj 
ir jaukioj nuotaikoj. Grakš
čios 
žiai

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
—BE VIKRUMO?

SKALDA GALVA—UPlTF VIDURIAI?
tik tJMkftnia jtiMl x«r«o$, iiputrta vi- 

dun«i, dvoki* kv*4>a«. a?r«. uJItiKv-
lakite FEEN.A-MINT. Te msUoeec 

ekooio kramtoma tuma Uelaiei. bet
rikrtt liuoswja \»4uri<rf- Imkit eioaat toli. 
Ryte jwMte tiku paltaįvioim} ir atjaukite 
vikrviM. J*vno ir »eo« milijonai neudofeei ae- 
bnmih FEFJS-A-HINT. lis tinka ir |«<i» »«- 
OMt. ‘Nnsifihitit ‘FPĖN-iA-SlINT-'šhm4ten.

RAtyMiNŲSKAUDEJiMAI
AlYĄLEN G Yi N A Mf

Nekeatikite berdkaHngai raumenų 
skaudijimų. Tūkstančiai amonių 
pasiekė nepaprastu * palengvinimą 
reumatiikų skausmų, strfnų raumenų 
skaudi jimų. išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudi jimų vien išsitri udami su 
Pain-ExpeUerht. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiama pa-

rite ir jūs bonkutę 
Reikalaukite Pain- 

’ ant dėžutes.
, MTHUAMIAM IS*

BRQQKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
T

D^L WALUK

Ibi No. 6th Street

VALANDOS

1—2 popiet 
6—S vakare 
šventadieniais stati t^rtu 
tel. Evetgreen 8-9229

įsisteigė Lietuvoje 
bazes ir vėliau, 
i š provokuotoms 

,’algybos priekabė
mis, Lietuvą okupavo ir tuo 
būdu sulaužė padarytas su 
Lietuva sutartis:

4. Kadangi Sovietų Sąjun
ga jėga pavergė Lietuvą, pra
vedė Lietuvos konstitucijai 
priešingus ir suklastuotus rin
kimus, liepos 14—15 dieno
mis :

5. Kadangi. neteisėtai ir 
diktatoriškai išrinktas komu
nistinis seimas 1940 m., liepos 
21 d., nutarė prijungti Lietu
vą prie Sovietų Sąjungos;

6. Kadangi okupantai, So
vietų . Sąjunga-, 
laisvas 
sąjungas 
užsienio 
cenzūrą,
darbo skubotumo sistemą dar-i mi jį, 
bininku ic 
džia komisarams legaliai vog-’munistų pramogas 
ti ir plėšti ūkininkų Ir darbi-j 
ninku turtą (baldus, radijas 
ir kt.), be teismo žudo, kem- po palaikytojai ir rėmėjai ka
sa kalėjimuose ir deportuoja ' monistinės veiklos atkreiptos 
geriausius Lietuvos s£nus ir prieš išlaisvinimą Lietuvos ir 
dukteris į Rusijos gilumą:

7. Kadangi vietos laikraštis, 
leidžiamas ir redaguojamas

JURGIO DRAUGUOS
S USLR I WM AS ‘' ■
Jurgio Draugijos prieš 

į metinis susirinkimas įvj-ks 
i gruodžio 4 d., 7:30 vai. vak., 
> 280. Union Avenue, Brooklyn, 
i New York.

į raudonojo teroro garbintojais j 
i-komunistais. Ir tik mažas bū-į 
relis penktakolonistų, kurie'* 
toj minioje buvo tiktai, kaip į

i lašas jūroje — nerimo kaily-Į 
■ je. Jiems buvo nematau, kad;
I diskredituojama jų Motutės", 
i Rusijos, “ginančios” silpnės-j

Mitingą pradėjo p. Yla ir į niujų ir mažųjų valstybių lais- i 
pasakė įžanginę kalbą, api-jvę. agresingas žygis į Lietuvą, j 
būdindamas mitingo tikslą ir Taip pat jiems buvo nemalo-; 
svarbumą. Programa pradėta nu, kad iškelta aikštėn smur-| 
Kanados Himnu, kurį pagie-. tiškas visų sutarčių sulaužv- Į 

; dojo parapijos vyrų choras, mas ir brutuališkos jėgos pa- 
Po to, minėtas vyrų choras ir: vartojimas prieš Lietuvos ir

I V. Klubo choras kartu pagie- visos Pabaltijos nepriklauso-Į Nariai prašorni dalyvautu
* ‘ . mybę. Taipgi jiems dūrė į akis j nes bus rinkim^pigės: vakly-

I Vėliau, minėti chorai padai-i numaskuotos raudonųjų “ge- j bos sekantiems/nĮ'etajns. '^ 
j navo po keletą patriotiškų radarių” tragi-komediškas pa-’ Ch. MęcJūi&skaš, sekr.

taipgi už Į - -—-------—..............—— ' ■■■---- ..

už Kanados bile j 
amatu kokius rinkimus.

Įvedė ant Pareiškiame, kad tie, kurie ; 
bjauriausią nuo šio laiko palaikys Liau- 
Stachanovo į dies Baisa užsiprenumeruoda- i 

aukodami jo užlaiky-5 
išnaudojimui ir lei-imui pinigus,, lankydami ko- ... i . . - • - ■ c-.•nežiūrint 

kokios draugijos * vardu tai 
darytų, bus traktuojami kai- ■

AUKOS DARIAUS GI _rugsėjo 1 d. bet aukoti ir da
bar dar nevėlu. Nors, tiesa, 
juo greičiau ir juo .daugiau 
visuomenė suaukos, tuo sku- 

BROOKLYN, N. Y. — Da-.biau ir tuo puikesnis pamink- 
riaus-Girėno Paminklo Fondo las mūsų didvyriams bus pa- 
valdyba skelbia savo keturio-’ statytas. Aukotojai ir rinkė- 
liktą aukotojų 
kurio gauta

Aukotojai ir 
sulig jai prašomi išrašyti pašto 

perlaidas ir čekius vardu Da
rius Girėnas Monument Fund, ■ 

šie: Lietuvių i ir siųsti iždininko vardu: Mr. j 
S u s i v ienijimas i John Spurga. Port Jefferson-

Aukotojai 
Darbininkų

^penktame seime paskyrė $15‘Station, L. I., N. Y. Visi pini-į 
ir atsiuntė labai ]

;šiam fondui laišką. Dr. Mar- į ką ir niekam 
tyno Liuterio D-jos Brookly- 
ne narys Feliksas Smaidžifi
nas surinko $6.00 nuo V. Mi
liausko, S. Shabliausko ir F. , 
Smaidžiūno — po $1.00 nuo | 
J. Baishtano, D. Friedland ir 
A. Schneider — po 50c/ ir 
srpulkiair. $1.5C. šv. Jurgio 
D-jos įgaliotinis, brobklynie- 
tis M. Karakfina* surinko 
smulkiai? $2.25 LDS 1 kuono« 
narys M. St a kovas surinko iri 
patsai aukojo $1.00.' ( Stanley J 
Aukštolis, 434*— 55th St. 
Brooklyn, N. Y. per A. Dci- 
ku teikė $5.00. $LA 173 kr 
iš Lowell,

SVEČIAS IŠ KANADOS

Vienybės
Antanas Vai

■tuvis iš Montreal©. Jis jau ne j 
pirmas kartas lankosi Brook-1 

Į lyne. Antanas Vaitkus, kuris ■ 
lyra Vytauto Klubo Montreal š 
i biznio vedėjas. Vienybės istai-

DR.

221 So. 4th Street • 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

V Al. ANDOS 

9—1? ryte 
1 —8 vaŠare 

Penktadieniais uždaryta
Tel. TVerireett 7-6868

LASKAS INC
GĖLIŲ KRAl’TUVĖ ‘

270 Broadway, Brookiyn,N. Y 
7" • m ĖVergi'een 7^59

227 Fulton SU Nętv?<>Ht City ■

Z

VIENINTELE LIETUVIU BALDU KRAUTUVE
‘.‘Mūsų gėlės- visados žydinčios". Gėlės ^įstatomos kiek- * 

r. vieno? įvykio proga. -TŪriftie it tčlegraio ^ątitnavimą.

-1.

2.
nL'....,',

. \ . COMPLIMENTS OF . <

SCHOLES- BAKING. Inc
; f.r ■ ^V.LURAsttrofc. -t <^7/

CORP.

409 ir 436 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-^8451 

ARI J A PETRAĮTIENĖ IR SŪNŪS

pąiyą gaminame ir pardavinėjame geriausios rfiši^ hakius

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų įr, ty^ia, pa^ygię^įtę 
mūsų kainas su kitų krantinių kainomis

Jūs mokėsite uz baldus, o ne ui jų papuošimą

24. — Linksmai nusišypsojusi 
Marika atsakė Tarzanui: “šie 
Sareiviai yra mano 

ie yra žiauriausi 4i
Msiai te mano ti 
juos pavedu tavo 
mielasis Tarzane"...

LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duo--.
SCHOŲES BAKING 

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Tel. FVfergrvėn 4-8802- \

Lietuviška duona, pyragai ir ivaii-ūs keiksai prista- 
f tomi i tisas Btooklyno miesto ir apylinkės dalis.

Mūstj duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

Edgar Rice Burroughs vertę PIJUS BUKŠNA1T1S

0’ COUNTESS MARIKA SMILED,"THE FIEPXFST 
■ FATHERS REALM.they ARf ATYDUR SČkVlCE.
— A — .... ____ ■■ - ____1

Tarzanas n n<

ais Karei 
tęsime lengvai i 
piratus nuo

(fanį*
K j:'



evSrfi i-'---.

B

KALĖDINIŲ ATVIRUČIŲ

J uozas
i r

O

a

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

garnį
ad- ties metų
bu

Gaminjme amerikoniuko ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės. ,vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

priešaky su
ministrą tor e

' dar gėrimų.
kuris ren- nedidelė programa, kuri su-
i Vienybę ridės iš kalbų, dainų ir muzi-

Part CMd
offodur w

VIENYBES BANKIETAS ĮVYKSTA 
ŠĮ SEKMADIENĮ, 7 VAL VAKARO

Gruodžio 1 d., šį sekmadie-
. 7 vai. vak. Susivienijimo į lietų platinimui, taip pat 

salje, 197 Grand St., Brook
lyn, N. Y., pyksta Vienybės 
bankietas. šiame bankiete da
lyvaus ne tik Broo klyno vie- 
nybieČiai, bet ir svečiai iš ki
tų kolonijų.

Kadangi

1940 m., Lapkričio 29 d.

KOKIOMS PROGOMS
LINKSMINASI BROOK- 

LYNIEČ1AI
Mūsų sportininkai neap- 

sileidžia kitataučiais
BELINKSMINDAMI KITUS 

LINKSMINASI IR PATYS J. VA1TUL10NIS
šį vakarą (lapkr. 29 d.) 

Klasčiaus Clinton Hali. Ma.s- 
peth, Fine and Dandy Trans 
basketbalo komanda, kurioje 
žaidžia Tony Kappen (Anta
nas Kapažinskas), grumiasi 
su pasauliniais čempijonais 
Renesans komanda.

PIRMAS LIETUVIS 
Chiroprakfa* GydytojasPereitą savaitę Jozefina 

Karlytė susivedė su Al. Skir- 
montu.

Vedybinio gyvenimo 25 me
tų sukaktis minėjo p.p. Park- 
manai, Aleksas ir Elena Bai
lus, p.p. Raubai. Augustas Ir

Be to, asmenys, pasiėmę bi- 
pra- 

asmen iškai
admi-fPranciška Zupkai .Antanas ir

Juozas 
Dešim
to inė jo

šomi telefonu ar 
susisiekti su Vienybės 
nlstracija.

Be vakarienės, kurią 
Lietuvos

Bičiūniene,

Visi vienvbiečiai kviečiami i

šiam bankietui, 
giamas Tysliavos 
sugrfžimo proga, 
labai daug bilietų,
šeimininkėms svarbu iš anksto t šį bankietą. Tebūnies jis jau 
žinot koks svečių skaičius va- kus vieningumo bankietas. 
karienėje dalyvaus, todėl ■ Bankieto bilietas vienam as 
rengimo komisija prašo ne vė- meniui — 1 dol. Prašoma ne 
liau šeštadienio pranešti apie sivėlinti.
savo dalyvavimą. ' Į Rengimo Komisija

JANUŠKEVIČIAUS FILMU 
RODYMO MARŠRUTAS !

MOBILIZUOJAMI 
LIETUVIAI

Šią savaitę paskelbtos sau-

t
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y. 
Valandos: tmo 9 ryto iki 8 vak.

Melionu ir Ivntttdimiedi 
Nuo 10 ryto iki 1 po piec^

Lietuvių Futbolo Klubo me
tiniame suvirinkime pereitą 
penktadieni išrinkta visa val
dyba ir nustatyta ateinantiems 
metams programa. Komandos 
kapitonu visai- balsais išrink
tas jaunas, gabus, paskilbęs 
plaukikas (plaukimo treneris, 
Park Central Hotel, N. Y.) 
Ch. Simonas, neseniai atvy
kęs iš Brazilijos.

SUTIKSIME NAUJUS Dasiliko tas ■ 
METUS

su labai 
programa.

jaunų

Marijona Skabeikiai ir 
1 su Ona Zakarauskai, 

sukaktuves 
p.p. Krapukaičiai.

Gimtadienius minėjo
Latin is, Gertrūda Tvaškaitė, 
Uršulė Priešpalytė. Francis 
Zabarskytė ir advokatas Ure- 
vičius.

KUR

Galima gauti

Turime lietuviškų ir angliš
kų dideli pasirinkimą

New Jersey Lietuvių Ra
dijo vadovybė, siųsdama oro 
bangomis p a 1 i n ksminimą į 
kiekvieną lietuvių šeimą, pasi
ryžo pati pasilinksminti sa
vųjų draugų būryje. Ji suruo
šė Šv. Jurgio Draugijos salėje 
trečiąjį metinį savo bankietą 
pereito sekmadianio vakare.

Bankietas buvo 
įdomia muzikos 
Besiorganizuojantis
merginų radijo choras čia pa
sirodė .su gražiomis dainelė
mis. Teresė Biskauskienė pui
kiu dainavimu tikrai sužavėjo 
svečius, kurie privertė daini
ninkę daug kartų dainas pa- 

kęs iš Brazilijos. Pirmininku i kart°ti- Kitas žymus daininin-
§ pats Jonas Belec-*kas buvo Višniauskas, o Sima- 

kas. kuris tvarkys komandos! uavičių sūnelis ir dukrelė pa- 
reikalus santykiuose su Lyga.! dainavo keletą gražių duetų.

pasakyta keletas 
nors neilgų kalbų. 
Moterų Draugijos

metai jau baigiasi. Tik 1 Sekretoriaus paieigoms pa- į 
skirtas J. -Atkočius, o kasinin-i 

. ku P. katinas. į Kalbėjo

Šie
33 dienos beliko. Laikas ruoš- 

i tis naujuosius metus pasitikti.
Kaip praeityje, taip ir šie- 

i met Moterų Vienybė ruošia 
Naujų Metu pasitikimo ban- 
kiet^ ir balių. Viskas Įvyks

Buvo

Futbolo Klubas šiais metais Pirmininkė Ona Bilžienė, cho
ristė Marytė Čiūrinskaitė, N.

Į ALICE 
, FAYE

BETTY 
U GRABLE m

*Plus .4 Bu Holiday Stage Shun;*

ROXYto 1 P. M. i and 
50th St.

Filmininkas Juozas Janus-j
kevičius rodys įdomias filmas kiamu karine: prievolei atlik-* Alliance Hall, 197 Grand Str
“Pavergta Lietuva” šiose vie
tose:

Gruodžio 5 d. Elizabeth, N. 
J. S. Petro ir Pauliaus salėje, 
220 Ripley Place.

Gruodžio 6 d. Keamy, N.
J. Lietuvių Piliečių Klube, 
Schuyler Ave.

Gruodžio 7 d. Philadelphia, 
Pa, Liet. Muzikalėje Salėje, 
Allegheny Ave. — Tilton Str.

Gruodžio 8 d. Paquonock, * įstojęs savanoriu. 
Corin. Lietuvių Naujoje Salė-į 
je (6 vai.).

■ Pradžia visur 7:30 .vai. va 
Bilietai 35c., vaikams 15c.

ti 1.503 vyrų pavardės.
Iš šaukiamųjų vyrų savano

riu priimtas vaistininkas Ed- ? 
vardas P. Pauloni.s, iš Little J

Juozo ir kun. . 
brolis.

■ Brooklyne, gruodžio 31 d. va
kare.

Kadangi, 
goms aptarnavimą ir suruoši

; mą, susidaro daug kaštų, k a: 
■žymiai sumažina pelną, kurio
1 Moterį) Vienybė tikisi labda

pasiryžęs sparčiai eiti pirmyn 
ir skinti garbę bei kelti lietu- J- L- R- rėmėjų draugijos pir- 
vių vardą kitataučių tarpe, į Alininkas S. F. Gudas ir Vie- 
nes tik viena tokia lietuvių i nybės redaktorius Juozas Tys- 
futbolo komanda yra susikū-; liava- Pirmu kart girdėjusieji 
rusi visose Jungtinėse Vals- Į redaktorių kalbant svečiai čia

samdant pramo-: tybėse. turinti progų lošti su i Pat pareiškė: “Jei jis taip 
j kitataučiais Metropolitan LyJ gražiai kalba, tai nėra abejo- 

i goję. • Į jimo, kad gražiai ir rašo: už
sisakysiu Vienybe”...Lapkričio 17 d., rungtynėse ‘ -

Neck. L. I., Dr.
Kazio Paulonių

Mobilizuotas Petras J. ,če- rybės tikslams, šiemet nusitar-.pirmaeile italų komanda, 
pas iš Maspeth, L. L Savano- ta, kad pačios narės pagaminsHetuxiai pialaimėjo 3:0. Per
rin Įstojo Albert E. Moncka- valgius ir natamaus prie . sta-Į e^a sekmadieni jie laimėjo 
witch, Long Island City. Gal-Įlų. Tuo būdu susimažins iš-!^:^ rungtynėse su vokiečių 
būt lietuvis yra ir William i laidos ir, tikimasi, liks dau- Į komanda (1939 m. Lygos 
Molnoski, Hasting:

PUOTA POVILAUSKAMS

Baltijos Draugija ruošia 
svarbius planus

Lapkričio 27 d. Estų Klu- bengiasi 
be, 15 E. 125 St., New York,!

Pereitą šeštadienį (lapkr. N. Y. Įvyko gausus Baltijos 
23 rd-) Susivienijimo salėje j Amerikos Draugijos susirinki-': 
buvo ., labai iškilminga puota. mąs. Tarp kitko buvo taria- 
Ją suruošė Steponas ir Allscimasi apie jungtinį visų trijų 
Karveliai žymiems - mūsų vie- j tautų neprklausomybės pa- ’ 
šame gyvenime brooklynie- į skelbimo paminėjimą. Dauge-Į 
č;ams Rokui ir Antaninai Po-Į lis narių norėtų matyti didės- ': 
viiauskams, jų vedybinio y- 
venimo 25 metų sukaktį pami
nėti.

Bankietas buvo tikrai išdi
dus ir malonus. Ruošėjos A. 
Karvelienė, O. Pildžerienė, O. 
Jakštienė ir K. Povilauskiene 
pilnai parodė savo šeiminin
kiškus gabumus. Minėjimo 
apeigų vedėja buvo Atkočai- 
tienė, svočia Ona Jakštienė, o 
piršlys — Juozas Menderis. 
Kiti pareigūnai buvo: Jurgis 
Žebraitis. Aldona Ziniūtė. Mi
lė Povilauskaitč, Kazimieras 
Mencevičius ir kt. George 
Anterio grupė atliko muzikos 
programą.

Jubiliatus apdovanojo Leo
nas Povilauskas. Ona Pildže
rienė, Karveliai ir jubiliatų* 
sūnus Rokas Povilauskas. Te- 
leramomis sveikino F. Sveti- 
kes su žmona iš Rochester. 
N. Y. ir Kasmočiai iš Great 
Neck, L. I.

Tuo būdu susimažins iš 
liks

! giau pelno. kuris skiriamas i čempijonai). 
nukentėjusiu dėl karo lietuvių • 
pagalbai užsieniuose.

Patirta, kad šitokia naminė; 
tvarka žmonėms daug geriau 

i natinka. Todėl Moterų Vieny-i 
bės narės visomis jėgomis j įj kaina.

i patenkint svečius! 
i valgiu skanumu ir palinksmi- j 
į nimais. Savo atsilankymu sve- j 
;čiai narėms labdarybės dar
bą. Bilietu yra tik 200, po 
$2.50. Gaunami pas Moterų 
Vienybės nares 
administracijoje.

Patartina įsigyti bilietus 
anksto ir pasinaudoti 
pasitikti Naujus Metus

Lietuviais futbolininkais jau j
! pradeda domėtis net svarbiau- zas Tysliava pakvietė 

ios

Bankiete buvo per 300 sve
čių. Nemaža buvo atvykusių 
ir iš kitų miestų. Iš Brooklyno 
buvo atvykęs Juozas Ginkus, 
kuris irgi veda lietuvišką ra
dijo.

Vienybės redaktorius Juo- 
visus

komandos. Mūsų futbolo i newjersiecius į Vienybės ban- 
žvaigždę V. Urboną jau ste»- kiet^’ kuris bus gruodžio 1 d, 

igiamasi nupirkti už gana aukš j Susivienijimo Salėje, 197 
Gran(d Street, Brobklynė 

A. S. *?Trėcl

GEMA, SERGA, MIRŠTA -
Per pereitą savaitę Brook

lyne gimė 730 kūdikių, susir- 
ir Vienybės go limpamomis ligomis — 

skarlatiną 18, tymais '92, dif- 
; terija 2, kokliušu 27, drugiu 2.

proga Mirė viso 468 <yien tik pląu- į 
links- čių uždegimu 15). Automobi-i 

moję lietuviškoje nuotaikoje, liai užmušė 9.
M. Strumskienė. ------------------------ -

_ , ---------  ----- --------- ------ ------  Vienybė ne tik seniausias, bet
ir geriausias lietuvių 

laikraštis

nį visuomenės, susidomėjimą 
ateities planų atžvilgiu — nu
sistatyti ar kurti viena bendrą 
valstybę, ar lietuviu-latviu 
valstybę, ar mėginti vėl kas
sau gyventi ir budėti prieš Remkite tunu, kurie remia ' 
nuolatinį maskolišką pavoju. jūsų laikrašti.

GRIŽO Iš LIGONINĖS
.Fenas Vienybės skaitytojas 

ir rėmėjas Pov. SamulėnasJ 
kuri laiką sirgęs, praėjusi š?š-( 
tadienj, pasveikęs, grįžo iš Ii-, 
geninė-. Anąmet Samulėnas 
tain pat buvo sunkiai susirgęs, 
turėjo net keletą pavojingų j 
crcraciių. Vienyhietis Samu-1 
lėnas, fu savo giminėmis, tu
ri restorana. kuris yra 763 
Washington St., New Yorke,

KAUKIU B Ai nis CENTRAL 
BROOKLYNE

Lapkričio 30 d. šv. Jurgio 
parapijos salėje. 207 York 
Str., bus priešą d ve ritinis kau
kių balius. JI ruošia parapijos 
choras, pasižymėjęs 
daina vim 
dovauisn

gražiu 
mufc. Rrundzai va- 
Už gražiausius ir

vo

SKELBKITES VIENYBĖJE

CLEMENT VOKETAITIS 
-.^Advokatas

'* 50COURT STREET
Brooklyn, N. Y. ' 

TEL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET
TeL: EVergreen 8-7179

Pradėjo Degtines Karą
Ne ginklais tik pastangomis parduoti savo pirkėjams mėgiamiausius gėralus už gali
mai pigiausias kainas. Kainos visoms žinomoms tusiems dabar pigiausios už visas 

nuo pat ProhibičTjos panaikinimo.

Štai keletas iš daugelio rūšių:

IEŠKOMI SARAS IR GRICIUS
Aleksandras Saras, kilęs iš Josvai

nių parapijos, gyvenęs prieš 29 m. 
Hartford. Conn. ir Petras Gricius 
(Gross), gyvenęs New Yorke, prašomi 
atsiliepti, ar jei kas apie juos ir jų gy
venimo vieų žino, kad malonėtų pra
nešti. už ką nuoširdžiai padėkosiu.

MRS. ONA GRICIENE—GROSS 
30 Havemeyer St.. Brooklyn, N. Y.

H AVĖ M EVER 8-0259
* RALPH-KRUCH
FOTOGRĄFAS
65-23 Grand Avenue 
. G maspeth; n. y. .

MOTERŲ VIENYBES NAUJU

1940 m. gruodžio 31,d 9 vai vak

SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE
ALLIANCE SALĖJE

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

i
ti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAII

į- JUOZAS GARŠVA
p 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770 ’

MATTHEW P. BALLAS
. k - (BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. TeL STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
f. *. .’ , Ū (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
TeL Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Golden Wedding 
Three Feathers 
Schenley, Red Label 
Schenley, Black Label 
Wilson
Calvert Reserve 
Calvert Special 
Canadian Club

Old Overholt
Mt. Vernon
Gibson
Old Mr. Boston Pinch
Carstairs
Seagrams
Seagrams* V. 0. 
Green River

■' Estate of A. J. VALANTI E JUS
_V. R. VALANTIEJUS. Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. L, N.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

* F.W.SHALINS
(JALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Januuca Avenue, Woodhaven, N. Y.

TeL .Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Mūsų pirkėjai žino, ’ ’d mes esame patikimaiusia gėralų krautuve biznyje. To 
dėl rr.es ir darome didžiausią apyvartą Brooklyne. Ateikite ir 
turime degtinės liek pigios, kad parduodame SUNNY F:ARM 
WHISKEY už $139 pilną kvortą

įsitikinkite.
BRAND

■•■'A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Manhattan Liquor Store
264 Grand Street, kampas Roebling, Brooklyn

Kainos gali būti pakeistos

I ICF.NSE L R S 6

N Y
pasiliekame teisęMes 

susiaurinti garantijas.

Td. STafi 2-0783 Night. HAvcmeyer 8-1158

JOSEPH LEVANDA >
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




